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Francuos sostine
Rusai prie Karaliaučiaus

ateina

rengiasi

HUSAI PAĖMĖ ALLENSTEINĄ

PETERBURGAS, Aug. 28. - 
Du dieli mūšiai jau prasidėjo 
vienas Austrijoje, kitas Prusuo

VOKIEČIAI SUDEGINO 
LOUVAINO MIESTĄ.

armiją
i jau

Keturi milionai žmonių 
dalyvauja Mūšiuose

Londonas, Aug. 29. — Rusų 
ambasadorius čia gavo prane­
šimą, kad rusai Ryty Prūsijoje 
užėmė Allensteino miestą, 60 
myliu nuo Karaliaučiaus. Ru­
sai išmušė vokiečius iš Allen­
steino ir atmušė atėjusius pa- 
gelbon vokiečių pulkus.

paskandinti, kiti 
apdaužyti

Vokiečiai apsupa francuzus ir 
angims ..

ATVAŽIUOJA ANGLIJOS K A 
RIUOMENE Iš INDIJOS

LONDONAS, Aug. 28. — La 
bai dielis reikalas yra sutiprin 
ti francuzų ir anglų ; 
Francijoj. Iš Anglijos 
sunku beatsiųsti daugiaus ka­
riuomenės, todėl Anglijos ka­
rės ministerija siunčia indų ka­
riuomenę iš Indijos. Keletas 
laivų su indais kareiviais jau 
plaukia Anglijon.

PARYŽIUS, Aug. 28. — Iš 
Francijos Kongo pranešta, kad 
vokiečių kareiviai užpuolė Bel­
gijos Kongo žemę Afrikoje.

Austrijoj generolas Vanovas 
eina su armija, susidedančia 
iš 200,000. Rusai užpuolė aus­
trų pozicijas išilgai Sereth upės 
ir Dniestro upės klonyse. Ru­
sų aeroplanai jau skraidė ant 
Lvovo miesto, ir matė, kad prie

Nežiūrint, kad francuzai 
stengiasi nenupulti dvasia 
nok Francijos valdžia 
rengusi perkelti Francijos

Iš vokiškų šaltinių ateina ži­
nių, kad vokiečiai iš visų pusių 
apsupo francuzų armiją prie li­
pių Sambre ir Meuse. Pary­
žiuje tos žinios nėra palvirtin- 
:os. Vokiečiai taipgi praneša, 
kad rytuose nuo jurų vokiečių 
armija nuvijo francuzus tru-

Paryžiu je sako,

—Bowen in Chicago Herald.

Kaiės našta Atminčiai mano sūnų, žuvusiųjų mūšyje.

miesto palikę tik vieni griuvė­
siai. (Sunku visgi tikėti, kad 
taip ištikro butų.)

BERLINAS, Aug. 28. —_ Vo­
kiečiai greitai galės sulaikyti 
rusų ėjimą. Rezervo armija 
yra surinkta ir siunčiama prieš 
rusus

Nancy apielikėje vokie 
valdžioj jau yra šie mies 
Villerupt, Longuyun, Jap 

pecourt, Audunle-Roman ii 
Briey. Šitoj apielinkėje api< 
milionas francuzų kareivių y

deaux tik tada, jeigu farncuzų 
armija nebegalės atlaikyti ant­
rųjų apginklių į pozicijų ant 
Rheims-Challons linijos.

Anglija mano atsiųsti karei­
vių i Antvverpeną ir padėti bel­
gams užpulti ant vokiečių iš už­
pakalio. Jeigu tas pasisektų, 
tai vokiečiams butų didelis 
smūgis. Jų dešinysis sparnas 
butų atkirstas nuo centro. Per- 

matydami tą, vokiečiai siunčia 
daugiaus kareivių j Belgiją, 
iš antros pusės vokiečiams grę- 
sia Rusija, ir todėl gali jiems 
prireikti paimti kareivius iš 
Belgijos ir pasiųsti prieš rusų 
armiją Prusnose. To francu­
zai su anglais dabar tik ir lau-

AUSTRIJA APSKELBĖ KARE 
BELGIJAI.

VIENNA, Aug. 28. — Austri­
ja formaliai apskelbė karę Bel­
gijai. Austrijos pulkai dabar 
galės gelbėti vokiečiams ir Bei-

• • • •* ' ’’□į'gijoj,

nepažinę ir pradėję į juos šau­
dyti. Įpykę už tai vokiečiai 
naktį pradėjo plėšti ir deginti 
visą Louvaino miestą. Vokie­
čių kareiviai užmušinėjo ir mo­
teris ir vaikus ir kunigus.

Visais kelias iš Louvaino bė­
ga dižiausios baimės apimli jo 
gyventojai. Atbėgusieji paša-

TSSVSt

kad tik nepraleidus vokiečių 
prie Paryžiaus.

Šiaurėje, Arras apielinkėje 
milionas francuzų anglų ir bel­
gų stengiasi atlaikyti 1,200,000 
vokiečių, kurie čia nori apeiti 
suvienytąją armiją iš užpakalio

kurie įsiveržė į rytų Pru- 
Pasirodys, ai rusai gali 

eit’ lobaus, kada jie susidurs su 
pirmomis apginkliomis vokie­
čiu pozicijomis.

Kaizeris Wilhelmas išleido 
atsišaukimą, kad vokiečiai eitų 
pagelbon Rytų Prūsijai.

LONDONAS, Ąpg. 28. — Val- 
diža apskelbė, kad buvo mušis 
šiaurės juroje, kuriame anglų 
eskadra pergalėjo vokiečius. 
Du vokiečiu dideli kruizeriai ir <7

du torpediniai laivai sudaužyti 
ir paskandinti. Vienas krui- 
zeris buvo uždegtas 
mas pabėgo
Mušis buvo ties 11 ei
la, netoli Uolandijos pakraščių 
(Ilelgolandas priguli Vokieti

HUSAI BOMBARDUOJA 
LVOVĄ.

PETERBURGAS, Aug. 28. — 
Rusai šiandien užpuola ant 
Lvovo (Lembergo), didžiausio 
Austrojos miesto Galicijoj. Di­
delis mušis eina netoli miesto 
prie Sereth upės. Trįs Aust­
rijos korpusai imasi su rusais. 
Rusų artilerija daro austrams 
baisių nuostolių. Rusų aero­
planai skaido padangėse ir ro­
do artilerijai, kur šaudyti.

?goa 
mūšio vietos 

olando sa

dvasios kareiviams ant sausu 
mos. Visas Londonas džiaugia 
si šilą anglų laivyno pergale.

Vėliaus vėl atėjo žinia, kad 
netoli Chinijos, ties Čefu, Ang­
lijos torpedinis laivas paskan­
dino vokiečiu torpedini laivą.

' Chicago, III, Subata P Z /' ' ’ .......... i
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LONDONAS, Aug. 28. — Pra­
nešta, kad vokiečiai sudegino 
istorišką Belgijos miestą Lou- 
vainą ir išžudė daugybę jo gy­
ventojų.

Sumušti pile Malines vokie­
čių pulkai gijžo į Louvainą, o 
Louvaino vokiečių kąreiviąi jų

RUSAI TIES KARALIAUČIŲ.

LONDONAS, Augt 29. -- Ru­
sai jau atėjo visai arti prie Ra- 
raliaučiaus. Jie jau buvo su­
sirėmę su Karaliaučiaus garni­
zono sargybiniais pulkeliais, ir 
nuvijo juos Karaliaučiun. Ru­
sai yra užėmę svarbias pozici­
jas ant upės Alle ir turi savo 
valdžioj svarbiausius kelius. — 
Taip praneša laikraščio Times 
korespondentas iš Peterburgo.

Antrame savo pranešime tas 
pats korespondentas sako, kad 
einąs gandas, buk rusai jau pa­
ėmę Karaliaučiaus miestą.

Vokiečiai buvo paėmę nema­
žą dalį Lenkijos. Net Lodzės 
miestas buvo vokiečių rankose. 
(Apie tai iš Peterburgo pirmiau 
visai nebuvo žinių.) Dabar ru­
sai jau išvarę vokiečius iš Len­
kijos ir rusų pulkai jau užėmę 
Lodzės miestą, kurs buvo vo­
kiečių rankose. Nuo Lodzės 
vokiečiai traukiasi atgal į Vo-

Vokiečiai sudegino Louvaino 
miestą Belgijoj

Lvovo iš kitos pusės 
dang'austrų pagelbon 
volui Vanovui siunčiama*dar 
daugiaus kareivių. Rusų sie­
kis yra arba paimti Lvovą arba 
apsupti jį iš visų pusių.

Prusnose rusai veją vokie­
čius prie Karaliaučiaus. Vokie­
čių priešakinius pulkus išvijo 
rusai iš jų pozicijų prie upės 
Aller. Dvidešimtąjį vokiečių 
armijos korpusą rusai apsupo 
iš visų pusių Allensteine. Vo­
kiečių armija dabar suspiesta 
naujose pozicijose ir 
pasipriešinti rusams.

BAISIAUSI MŪŠIAI SIAUČIA 
FRANCIJOJ.

PARYŽIUS, Aug. 29. — Fran­
cuzai dar sukliko vokiečius.

Vokiečių sulaikymui francu­
zai su anglais pastalė du milio- 
nu žmonių prieš lokį pat ar dar 
didesnį skaičių priešų.

Baisiausias mušis siaučia ties 
Arras, Francijos šiaurėje. Ki­
tas milžiniškas mušis tebesitę­
sia apie Nancy, Francijos mies-

Mušyje prie llelgolando iš 
anglų pusės dalyvavo keturi 
milžiniški drednaftai ir torpe­
dinių laivų flotilija. Anglų 
laivynu komandavo jaunas an­
glų admirolas Beatty, kurs e- 
sąs gabiausias iš admirolų.

Iš vokiečių pusės dalyvavo 
kruizeriai ir torpediniai laivai. 
Kruizeris Mainz ir kitas kruize- 
ris klesos Koeln paskandinti. 
Paskandinti taipgi du torpedi­
niai laivai, o kiti baisiai apdau­
žyti. Angų pusėje nukentėjo 
kruizeris Amethyst ir torpedi­
nis laivas Laertes, bet nei vie­
nas laivas nepaskendo. Už­
muštų anglų nedaug; vienas 
kruizeris veža užmuštuosius ir 
sužeistuosius į portą.

Ši pergalė ant jųrų buvo la- pūtį į pietus, 
bai feikalinga, kad pridavus]kad tas netiesą

TSING-TAU, Aug. 28. — Ja­
ponų kruizeriai mėgino pri­
plaukti prie Tsing-Tau fortų. 
Bet, kada laivai buvo už septy­
nių mylių nuo krašto, fortų ar- 
motos pradėjo į juos šaudyti, ir 
laivai buvo priversti tuojau pa­
sitraukti. ,
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Galicijoj didelis 
mušis prie Lvovo

jos. Eina jau gandas, kad vo 
kiečiai pasirodę Calais apifclin 
kėje. Jeigu tai tiesa, tas reik 
•;tų, kad jau pasiekia savo tiks



NAUJIENOS

Tarp mušiu
ir po mušiu

čionai šiandien

Beprote
Guy de i Maupassanto pasak

Moteris

T-*

Kares žinios
aprašyti. Kiekvie 

turi daug ko paša 
i nukentėjo... Vis

... Žinote ,tarė Matje l’Ando- 
lėnas, man ką-tik prisiminė da­
bar vienas liūdnas atsitikimas 
iš laiko franeuzų su vokiečiais

Nlš, Serbija, Aug. 27. — Ser­
bai, apgalėję austrus, veja juos 
prie Losmicos. Serbų genero­
lai stengiasi atkirsti austrams 
kelią ir suimti juos visus nelais­
vėn.

Spėkos veikiančios 
socializmui

LONDONAS, Aug. 28. — Lai­
škas, kurį gavo čionai vienas 
augštas valdinikąs iš Paryžiaus, 

kelties į

PRANCŪZAI RENGIASI PER 
KELTI SOSTINE Iš 

PARYŽIAUS.

šaudėsi
nuo jų
ėjo nuo Herve per Soumagne ir 
Xhendelesse ir pakeliui grobė 
kaimą Maque. Man prava-

. WASHINGTON, D. C., Aug. 
28. — Vokietijos ambasadorius 
šiandien gavęs žinių, kad vo­
kiečių kareiviai jau randasi

Kas pjovęs 
judindavo, 
kada reikėdavo pervilkti rubais 
ir lovą pataisyti.

Prie jos gyveno senutė auk­
lė, kuri paduodavo jai vandens, 
arba kartais šaltos mėsos pa­
kramtyti. Kas dėjojsi tos ne­

imu pirklybos

tinės mintjs buvo apie tave ir 
apie visus, kariuos palikau na­
mie. Priimk mano paskuti­
ni pabučiavimą nuo to, kurs 
tave mylėjo.”

“Mūšio lauke atradau aš ir 
atviručių nuo tėvų Sūnums šu 
palaiminimais.

“Visur buvo pilna prisėta 
sulaužytų vokiečių ir belgų, 
lancų, šalmų, balnų, šaudyk­
lių. Kaimiečiai viską, tą rin­
ko i krūvas...

“Kaime giltinė vis turi dar­
bo. Vienas belgas ir vienas 
vokietys numirė mums besto­
vint Šalia.

“Pastebėtina, kad vokiečiai 
kareiviai suimtieji nelaisvėn 
tiki, kad jie yra Fraticijoj. Tas 
matyt jiems buvo inkalbėta, 
kad pridavus daugiaus drąsos. 
Jie mušėsi, nežinodami su kuo 
mušasi.”
Kitas korespondentas iš Bel­

gijos rašo:—
“Kada aš pravažiavau Vaux- 

sous-Cevremont, aš pradėjau 
matyli kaikurias iš baisenybių, 
kokias padarė praėję vokiečiai. 
Romsee kaimo,, kuriame buvo 
apie penki šimtai gyventojų, 
kiekvienas namas sudegintas.

RYMAS, Aug. 28. — Rumu­
nijos karalius Karolis sunkiai 
sergąs, kaip praneša telegrama, 
kuri gauta čionai šiandien, ir 
atsisakęs nuo sosto. Jo įpėdi­
nis'esąs jo giminaitis, princas 
Ferdinandas. • •
' NIŠ, Serbija, Aug. 28. — Val­
diškam pranešime, kuris tapo 
išleistas šiandien 
tinami, kad jie papildę 
nuožmybių Šabats’e.

iš savo namų, nežmoinškai kly­
kdami ir nežinodami kur pasi­
dėti.

“Prie Soirono aš mačiau bai­
sius pėdsakus, kuriuos paliko 
Liege’O fortų ugnis. Vokiečių 
laukų anuotos gulėjo prie ke­
lio sugadintos su užkinkytais 
nebegyvais arkliais. Žemė bu­
vo nuklota vokiečių kareivių 
lavonais, kurie dar nebuvo ta­
da palaidoti. Lavonai gulėjo 
arti vienas kito, kas liudija, 
kad jie buv ėję pirmyn su­
glaustomis eilėmis, šrapnelių 
padarvtos žaizdos buvo klai-

PARYŽIUS, Aug. 29. — Vo 
kiečių armija vis toliaus atstu 
mia franeuzų ir ; 
linkui 
oficialiai pranešta, kad kairy 
sis franeuzų sparnas turėje 
pasitraukti nuo Belgijos rūbe 
žiaųs į Somme departamentą 
kurio vyriausias miestas yra A 
miens, išviso 70 mylių nuo Pa

SAKO. REZIGNAVĘS RUMU 
NIJOS KARALIUS.

moningoji salis turi turėti dide­
snę kariuomenę, hegu kitos ša­
lis, ir jeigu viena pasidirbdino 
karišką laivą, tą patį turi dary­
ti ir visos kitos. r Plėtojimąsi 
apsiginklavimo eina kartu su 

išsi
Bet visgi yra rubežiai tokiam 

apsiginklavimo augimui žmo­
nių galėjime ir sutikime mokė­
ti, nes jeigu jie lieka 
dideliais mokesčiais, 
la. Kada šalis pasiekia to ru- 
bebežiaus, tai ji turi daryt viena 
iš dviejų — nusileisti savo žmo­
nėms, taigi nustoti galės išnau­
doti juos, arba pulti į karę, kad

ra negatiVė 
dirbanti soci- 

griaujanti kapitaliz- 
Feminizmas vra kons­

ulą sau priešingųjų šalių. Kiek­
vienas šių kelių neišvengiamai 
yeda prie socializmo, jau nieko 
nesakant apie didelį socialistiš- 
kųjų idėjų plėtojimąsi, dapil- 
domą prieš-militariškąja agita­
cija. Militarizmas griauna sa­
ve ir valstiją, kuri juo gyva. Da­
bartiniu laiku karės, panikos ir 
bado pavojaus yra viena didelė 
viltis, kad šiame beveik visa- 
svietiniame konflikte kapita- 
Jizmas išsems visas savo spėkas 
ir kad taisymosi periodas, ku­
ris prasidės po karei, bus pra­
džia nau jos tvarkos.

Militarizmas 
(ardanti) spėk 
alizmui ii 
mą 
truktivė (statanti) spėka. Mi- 
lilarizmas gyvuoja vien tik del 
nuosavybes. Feminizmas sta­
lo gyvastį augščiau už nuosavy­
bę. Jis brangina kūdikystę la­
biau, negu apsiginklavimą. Mi­
ll larizmas palaiko žmones val­
dančiųjų spėkų rankose. Fe­
minizmas stovi už pilną indiVi- 
dųalę, ekonominę, politišką 
ir draugijinę laisvę. Kaip fcVlj 
sos koiistruktives spėkoš,'^jis 
veikia pamažu. Feminizmo 
judėjimas dar per tūlą laiką 
nebus socialistiškas. Priežas­
tis tame, kad taip ilgai sociali­
zmas buvo Jakomas dėstrukti- 
ve

Karė tik prasidėjo, o jau kiek 
vargo, nelaimių, bėdų žmonės 
kenčia, kiek ašarų lieja visose 
šalyse, ir Lietuvoj, ir Belgijoj, 
ir Vokietijoj, ir Francijoj, ir Lo­
taringijoj, ir Lenkijoj, ir Rusi­
joj, ir Anglijoj, ir Austrijoj, ir 
Serbijoj.

Karės baisybės tur 
liais nukratyti kiekvieną gyvą 
esybę.

Baisesnės už šitą karę dar ne­
buvo. Baisesnių žmonių žu­
dymo įrankių dar niekad nebu­
vo pavartota, ir nei vienoj ka­
rėje niekad tokio didelio skait- 
liaus žmonių nežuvo, kaip šitoj 
pasiutusioje, beprasmėje, ne­
reikalingoje karėje.

Kas dedasi ant mūšių lauko, 
apie tai tik mažas nuotrupas ga­
lime iki šiol išgirsti. Del stra­
tegiškų išrokavimų iki šiol ne­
paduodama net tikrų skaitlinių 
kiek esti užmušta ir sužeista 
žmonių kiekviename mūšyje. 
Bet ir tų žinių, kurios ateina, 
užtenka, kad numanius apie 
baisybes, kokios ten Euro­
poje atsilieka.

Įvairių laikraščių korespon­
dentai yra jau prisiuntę trum-

Iš daugelio spėkų, veikiančių 
socializmui, yra dvi labai įžy­
mios: militarizmas ir feminiz­
mas (moterų judėjimas).

Nei viena moderniškoji vals­
tija negali apsieiti be Savos ka­
riuomenės, laivyno, milicijos, 
policijos. Kiekviena civili­
zuota tauta, taip sakant, “gyve­
na kardu.” Apsiginklavimo 
tikslas yra ginti valstybę, o ji 
reikalauja didelio apgynimo. 
Tai yra dėlto, kad ji yra organi­
zacija vienos grupės žmonių iš­
naudojimui kitos. Vagis, įsi­
veržęs į mano namus, gali dau­
giau pelnyti, jei jis bus apsigin­
klavęs “automatikų” (geriau­
sioji rųšis revolverių-braunin- 
gų), nors jis jjjį ir retai varto­
tų. Armija ir laivynas valsti­
jai yra tuo, kuo vagiui yra “au­
tomatikas.” Kada valstija pa­
liaus laikiusi ginlkuotas armi­
jas, ji nebegalės ilgiaus išnau­
doti savo žmonių.

Bet valstija niekad nebuvd 
užganėdinta vien tik savo žmo­
nių išnaudojimu 
įsiskverbti ir į
Jei Chinija neatidaro durų A- 
merikos kapitalistams, mes pri­
verčiame ją tai padaryti . Bet 
jeigu muši) kariuomenė ir laį- 
vyrtas bus pakankamai tvirti, 
lai mums nereikės jais naudo- 
ties. štai delko kiekviena pra-

lais yra vienas Svarbesniųjų 
„Francuos portų, iš kurio yra 
arčiausias kelias Anglijon.)

oo
PARYŽIUS. Aug. 28. —Sužei­

stas oficierius, atvežtas iš mūšio 
prie Charleroi, pasakoja, kad 
tame mūšyje buvo užmušta ir 
sužeista 60,000 vokiečių.

pie kurią musų širdįs svajojo, 
atmink, jog aš geidžiu, kad tu 
butum laiminga. Užmiršk 
mane ir pasidaryk sau mielą 
lizdelį, kuriame tu galėtum 

būti laiminga. Apie save tiek 
pasakysiu, kad aš mirsiu lai­
mingas, mislydamas apie tave 
ir tavo meilę. Mano pasku-

Buvo daugiau vei­
kiama kapitalizmo griovimui, 
negu budavojimui naujos tvar­
kos. Mes labiau rėmem ko: 
vą su senąja tvark; 
davojimą naujos 
kurios įgimtos nuoYnonės yra 
labiau konstruktivės, tuom la­
biau likosi Atstumta, negu pri­
traukta. Vienok visas femi- 
nistiškas judėjimas yra huma­
nitariškas, ir konstruktivis mo­
teries ir motinos veikimas yra 
jau pats savaimi milžiniška pa­
rama socializmo progresui.

“Kiek baisybių karė palieka 
negalima ir 
nas kaimas 
kyli, kiek ji 
dvylika šimtų vyrų, kurie guli 
viename ilgame, kape, turėjo 
savo pačias, sužiedotines ir tė­
vus. Tik jie čia negali jų ap­
verkti. Prie visų belgų pa­
kastų kareivių buvo kas jitos 
apverkia.

“Mūšio lauke aš atradau lai­
šką, kurį aš stengsiuos atiduo­
ti tai, kuriai jis galėtų prigulė­
ti. Ant laiško nėra pažymė- 

* ta nei dienos, nei vietos. Ma­
tyt, jis rašytas neužilgo prieš 
mūšį. štai to laiško Verti­
mas:

“Mylimoji! Musų likimas 
šioj karėje yra skaudesnis, ne­
gu daugelio kitų

BELGIAN SOLDIERS

Jus gal atsimenate mano na­
mus, buvusius Kormeilio prie- 
miestyj. Gyvenau ten iki prū­
sų atplaukimo.

Šalia manęs gyveno moteriš­
kė, kurią sunkus nelaimių smū­
giai buvo iš proto išvarę. Mat 
jai dar tik dvidešimt penktus 
metus amžiaus einant, staigu 
vieno mėnesio laiko neteko ji

sako, kad franeuzų valdžįa ke 
tinanti iš Paryžiaus 
Bordeaux.

FRANCU A NENORI, KAI) 
AMERIKA PIRKTU VOKIE­

ČIU LAIVUS

WASfflNhTdNr^'^’Aug: 
27. Francija per savo pasiun­
tinį užreiškė, jog jai yra pegeis- 
tifta, kad Amerika supirktų vo­
kiečių laivus, kurie dabar už­
laikyti neutrališkuose sportuos.

Vokietija, pardavusi laivus, 
gautų pinigų karei, antra-gi, A- 
merika, nupirkusi laivus, gale- 
tų vežti vokiečiams maisto, ku­
rio dabar jie nebegali gauti iš

ROTTERDAM, Aug. 29.—Vo­
kiečiai paliepė visiems belgams 
nuo septyniolikos iki dviede- 
šimties metų amžiaus, kurie gy­
vena Liege’e ir Tongres’e, tuoj ■ 
eiti į Vokietiją dirbti prie javų 
valymo.

Mirtis, mat, vieną sykį kieno 
namus atlankius, tuojau beveik 
vėl sugrįžta, tartum į juos ke­
lią sužinojus.

Nelaimingoji jauna moteri§4 
kė iš sielvarto atgulo lovon"i^ 
šešias savaites gulėjo be sąmo­
nės. Po pergyventų sunkių 
valandų ją apėmė nuovargis. 
Ji gulėjo, kai rąstas, beveik nie­
ko nevalgė ir tik akimis vartė. 
Kada norėdavo ją pakelti, ji im­
davo „taip rėkti, tartum ją butų 

lai jos nei nebe- 
celdavo tik tada,

Europos' kare šokina ir dėdę Šamą 
'L' - : ■ U ■ '
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kad 125,000 serbų įsiveržė į Au­
strijos žemę. Serbai mūšyje 
ties šabats’u paėmė daug amo- 

anglų spėkas tų ir dabar atkreipė jas prieš

matę tarp musių ir po musių, 
buvusių karės pradžioj.

Štai kaip vienas korespon­
dentas aprašo mūšio lauką prie 
Diesto, Belgijoj: —

“Skersa^ Diesto mūšio lauką 
yra rusvaš iškasinėtos žemės 
stryphs j pusės varsnos ilgio. 
Tai yra kapas cjvylikųs šimtų 
vokiečių, kurie krito mūšyje se- 
redoj.

“Aplinkui lauke yra daiigiau 
kapų, kaikurie vokiečių, kaiku- 
rie belgų, kaikurie arklių.

“Kada as atėjau į šitą vietą 
šiandien po piet, kaimiečiai su 
ilgais matikais ir lopetomis už- 
kasinėjo žemę. Ištisas dvi die­
nas jie užkasinėjo lavonus, ir 
širdįs jų buvo palaužtos. Jų 
komai pribrendę mūšio lauke, 
bet ką jie begalės jais pasinau­
doti. Juodi takai jų ropių lau­
ke yra nulaistyti žmonių ir ark­
lių krauju.”

Tai yra tas, kas paliko po vie­
no vokiečių šturmo ant belgų. 
Kaip žmonės jautėsi ir elgėsi 
mūšyje, negalima žinoti. A- 
pie patį mūšį galim spręsti tik 
pagal palikusių krūvų negyvė-
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Kad ją paėmus, reikėjo nulip 
Ii grabėn.

Nulipau 
nuo žmogaus kaukolės. Ma 
ne tartum kas nupurtėęatsimi 
niau apie beprotę. Ga 
tais baisiais metais labai daug 
žmonių žuvo girioj; o betgi, ne­
žinia kodėl ,aš buvau įsitikinęs 
— suprantate, pilnai įsitikinęs, 
—kad čia mano užeita nelai­
mingos moteriškės liekanos .

Ir staigu aš visa supratau, vi­
sa atspėjau! Jie, tie kareiviai, 
paliko čia beprotę ant patali- 

paliko vieną sau šaltame, 
Ji, matyt, 

numirė bė ko- 
epajudinus rankos nė ko- 
minkštas, šaltas sniegas,

rišulį, kuriame buvo sudėti mo 
teriški rubai;

Oficieras, trindamas rankas

medžioklės. Kojų 
vo truputį pasilio- 

šautuvą 
Nušoviau

sausomis šakomis

Genute aukle dar žiemą pasi­
uke. Niekas daugiau tuo at­
sitikimu nebesirūpino. Aš tik 
vienas nepalioviau apie tai mą­

stą ugdami
pat musų

Mintis
įkę nebepaleido manęs
labai

Nei vienas laikraštis

Durnai ėjo iš nedidelio ugnia 
kuro, prie kurio tupėjo žmo 
gaus stovyla.

Priėję arčiaus, aiškiai įžiurę 
jo, kad tai buvo žmogus, sėdin 
t is ant emaliruoto puodo ir pe

Kas atsitiko su ta moteriške? 
Ar pabėgo ji į miškus? Ar gal 
kas surado ją ir, nestengiant 
gauti iš jos jokių paaiškinimų, 
nugabeno ją į kurį-nors ligon- 
butį? Nuo įkyrių ir graužian­
čių mane minčių niekaip ne­
galėjau atsikratyti. Kai koks 
sloguti, nedavė man ramumo.

Bįudeniop, slankos pradėjo 
traukti didžiausiais būriais. O 

į aš, kaip žinote, buvau didelis 
mėgėjas 
sausgėlė bu 
ivus, ir aš nudūlinau 
pasiėmęs, miškan.
;jau ketvertą ilgasnapių paukš­
čių, bet ve viena nušauta slan­
ka ėmė ir nukrito į gilią grabę. 
.užverstą

— Žiūrėkite! — parodė jis j 
kįlančius iš miško augštyn du­
rnus.

Prie rašomojo stalo sėdėjo 
ober-konduktorius ir rašė į sa­
vo kelionės žurnalą.

Trr... tr... pranešė elektriškas 
skambaliukas apie prisiarti­
nimą laukiamojo traukinio.

Ober-konduktorius skubiai 
pradėjo rinkti savo dokumen-

ku nusekė į vagių lizdą.
— Tsss... — pamojo ranka 

pasiųstas į priešakį tyrinėtojas, 
duodamas ženklą, kad tyliaus

vių būrys. Jie nešė patalinę 
taip, kaip. kad neša sužeistuo­
sius. Patalinėj gulėjo bepro­
tė. Gulėjo ramiai, tylėdama, 
nėkiek nesirūpindama tuo, kas 
aplinkui dedasi.

Paskui

šalę jo stovėjo atdara ranki­
nė skrynutė, iš kurios matėsi 
keliauninko indai: emaliruotas 
puodelis, lėkštė, arbatinis šauk­
štelis.

Žmogus buvo apsivilkęs ka­
reiviška sermėga, bet savo iš­
vaizda greičiaus buvo panašus 
į Australijos laukinį žmogų, ne­
gu į kareivį. Visa galva ir vei­
das apaugę ilgais plaukais, be 
kepurės, darė jį baisium . Iš 
po sermėgos matėsi nuogas kū­
nas. šalimais buvo iš pušinių 
šakų padaryta būdą, matomai, 
jo gyvenimo vieta. •... <

Įsigilinęs į savo darbą jis nei 
nematė, kas darės aplinkui jį.

Žandaras išsiėmė iš makštų 
revolverį — ir davė ženklą ap-

Lauke šąlo.
Prie telegrafo langų ūžė dra- 

tai, dainuodami nuobodžią 
vienodą dainą. Garvežys pu­
škėjo, leisdamas garą.

Mašinistas ir jo pagelbinin- 
kas, naudodamiesi liuosu laiku, 
rūkė abiejose garvežio pusėse.

Pečkurys įsilindęs į kailinius, 
sėdėjo ant malkų ir kovojo su 
miegu.

Dežuriniame kambaryj bu­
vo beveik tas pats: jaunas, bis- 
kį išblyškęs dežurinis stoties 
viršininko pagelbininkas, sal­
džiai miegojolant kieto suolo, 
pasidėjęs po galva krūvą kny­
gų ir mažą po galvį.

jis ties jo ausim, atsikišdamafs 
revolverį ir griebdamas už jo 
sermėgos apykaklės.

Tasis pašoko ir pradėjo dre­
bėti, kaip pagautas žvėris.

— Dieve, tai čia Omelko! — 
pasigirdo nusistebėjimas. —Ir 
tikrai Omelko!

— Ką gi tu čia, broleli?! — 
ištarė stoties viršininkas, paži­
nęs jame savo buvusį kelių ati- 
darinėtoją.

Prasidėjo klausinėjimai.
Omelko atkakliai tylėjo, mė­

tydamas nejaukius žvilgsnius į 
klausiančius.

Budoj atrado dar keturias 
skrynutes ir maišą bulvių.

Einant keliu atidarinėtojams 
pasisekė užvesti su juo kalbą 
ir jis prisipažino, kad pabėgo 
iš kariuomenės. Slėpėsi šia­
me miške, dėlto kad netoli buvo 
jo kaimas, kur buvo jo giminės, 
žinojiusie apie jo pabėgimą, 
bet slėpusieji tą.

— Ką, brolau, ar taip blogai 
tarnauti kareiviu, kad geriau 

gyventi žvėrių miške? — pa­
klausė kuris (nikelių atidarinė- 
tojų.

Atsakymui Omelko taip pa­
sižiurėju Į Ha iisusį, kad tas su­
sigėdo ir nusigrįžo.

— Matyt, nedidelis gerumas, 
kad pabėgo, — pasiskugino at­
sakyt kitas. Ir nuvedė Omel- 
ką, kur reikėjo.

Vertė K. Baronas.

— 23 ateina! — jau energiš- 
kiau pažadino jį konduktorius.

— Bet ko jums reikia? — su­
pyko pagelbininkas, atmerkęs 
akis ir, matomai, užmiršdamas, 
kad jis dežuruoja.

23 ateina! meldžiame ke­
lionės popieras! — savo keliu 
piktai atsakė oberas.

— A-a! — ilgai nusižiovavo 
pagelbininkas, keldamos ir rai- 
vydamos.

— Važiuokite! — jau visiškai 
atsigavęs tarė jis vyresniam- 
janj, atiduodamas jam “popie­
ras 

I.

laukti ateinančio traukinio.
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Atėjusis traukinys praėjo ne- 
sutojęs, o prekinis, nežiūrint 
paliepimo eiti, vis tebestovėjo.

— Ko nevažiuojate? — sušu­
ko pagelbininkas.
. — Skrynutė pražuvo! — pasi­
girdo iš tamsos.

— Vėl! — Pagelbininkas nu­
ėjo nematomojo balso linkui.

< qr—Na ką? nėra skrynutės?— 
paklausė griozdžiančių . apie 
tormozus konduktorių.

lengvu bailu šydru apdengda­
mas miškus ir laukus. Vilkai, 

ateidavo kuone iki- 
imų palangių.

; apie žuvusią moteriš- 
;. Buvau 

susirūpinęs, į kreipiau­
si dagi su užklausimu į atsako­
mąją prūsų vyresnybę, norė­
damas ką-nors apie nelaimin­
gąją sužinoti. 0 už tai galėjo 
juk mane ir sušaudyti, bet ne­
paisiau.

Atėjo pavasaris. Prūsų ka­
riuomenė pagalios pasišalino. 
Kaimynės namai buvo visai 
tušti. Sodno takeliai apžėlo

Ant rytojaus senutė auklė, vi­
sa iš baimės drebėdama, norėjo 
ją aprengti, bet beprotė ėmė 
baisiai rėkti ir spardyties .

Oficieras greitai užsilipo vir­
šun. Tarnaitė puolė jam prie 
kojų ir ėmė maldauti:

— Ji nenori kelties, ponuli, 
nenori kelties! Atleiskite jai, 
ji nelaiminga ,ji nesveika!

Oficieras truputį susimaišė 
ir, nežiūrint savo piktumo, ne­
išdrįso su kareivių pagalba iš­
traukti ją iš lovos. Staigu jis 
nusijuokė ir kažin-ką vokiškai 
pasakė kareiviams.

Veikiai žmonės pamatė, kaip

Dviem valandom praslinkus 
kareiviai sugrįžo vieni.

Nuo to laiko beprotės niekas 
daugiau nebematė. Ką jie su 
ja padarė? Kur ją nunešė? To 
niekas ir niekados nebesužino-

Photo by American Press Association

nes 
tuščiame miške 
čia ir numirė — 
vos, n 
jos, o
kaip kokia balta lavondangtė, 
pridengė jos kūną.

O paskui, turbut, vilkas ją 
sudraskė...

0 iš sudraskytos patalinės 
paukščiai sau lizdus susisuko...

Pasiėmiau tą kaukolę ir par­
sinešiau namo. Ir iš širdies 
linkėjau, kad nė musų vaikų 
vaikai niekados nebepamatytų

Prie vienos nedidelės, už 
kampinės stoties stovėjo preki 
nis (tavorinis) traukinys lauk 
damas kito traukinio.

Stotis buvo paskendus tam

kalbėti paliovė. Gal atsimini­
mai apie savo mirusiuosius 
kankino ją? Gal liūdni, neap­
riboti svajojimai ją slogino? O 
gal serganti jos mintis buvo vi­
sai užsnudus-užmigus, kaip sto­
vintis vanduo?

Niekas to neatspės.
Penkioliką metų praleido ji 

vienui-viena, neatsikefdama.
Prasidėjo 

gruodžio dienose prusai įsiver­
žė j Kormeilį.

Visa atsimenu gražiausiai, 
tartum tai buvo buvę vakar. 
Speigas buvo toks, kad, kaip tai 
sako, akmenįs braškėjo. Aš pat­
sai, kojų sausgėlės kankina­
mas, sėdėjau kai prikaltas kė­
dėj. Urnai girdžiu sunkų, in- 
tarianlį kojų trepsėjimą. Pro 
langą pamačiau juos beeinant.

Ėjo begalinė eilė, panašus 
kits į kitą, tipiškais jiems medi­
nių pajacų pasikrutinimais. 
Paskui oficierai ėmė skaidyti 
juos, skirstyti į kvalieras. Man 
kliuvo septyniolika žmonių, be­
protei kaimynei—dvylika žmo­
nių, lame skaitliuje ir vienas o- 
ficieras, tikras skerdikas, žiau 
rus, atžūlūs.

Išpradžių visa-kas ėjo kaip 
pridera. Oficierui paaiškino, 
kad šeimininkė serganti. Bet 
veikiai ta moteriškė, kurios nie­
kas nematydavo, pradėjo jį er­
zinti. Jis ėmė teiraulics apie 
jos ligą; jam atsakyta, J 
penkiolika metų, kaip ji 
lovoj, nepasikeldama, 
jos liga paeinanti iš didelio nu­
siminimo ir širdperšos. Ofi­
cieras, žinima, tuo nepatikėjo. 
Jis manė, kad nelaimingoji ne- 
sikelianti iš lovos tik iš puiku­
mo, nenorėdama nė matyti, nė 
kalbėties nė susitikti su vokie­
čiais.

Jis pareikalavo, kad jinai jį 
pųiįmtų. Jį nuvedė į jos kam- 
bąriuką. Jis aštriai tarė jai:

— Aš paprašysiu tamstos at­
sikelti ir nulipti žemyn ,kad vi­
si tamstą matytų.

Ji įstebeilijo į jį savo nieko 
nereiškiamas akis ir nieko ne­
atsakė.

Oficieras tęsė:
—Aš nesileis! 

mis niekintų, 
norėsi kelties geruoju, tai aš pa­
taikysiu priversti tamstą vieną 
prasivaikščioti!

Ji nesikrutino. Gulėjo visai 
ramiai, tartum jo nė nematyda­
ma.

Jis širdijos, manydamas, kad 
tuo tylėjimu ji norinti parodyti 
savo didžiausią panieką, paga- 
los pridūrė:

— Vafdas?
— Jonas!
— Gerai!.. Važiuokite!
Vyresnysis sušvilpė ir trauki­

nys išėjo.
— Tai ne paprastos vagys­

tės!.. tai sistematiškas vogimas 
konduktorių daiktų... Čia kur- 
nors arti yra organizuota šai- 
ka'.. — ryte pagelbininkas aiš­
kino žandarui savo mintį apie 
vakarykščią vagystę, panašią 
į keturias pirmesnes.

Aiškus pėdsakas sniegu ėjo 
nuo gelžkelio į mišką.

Nutarė, kad tai vagies pėdsa­
kas ir del viso ko išmieravo.

Žandarui patarus, sumanė 
vagies sugavimui padaryti me­
džioklę 
visus liuosus nuo tarnystės ke­
lių atidarinėtojus, sargus... Prie 
jų, kaipo liuosanoriai, prisidė­
jo pats stoties viršininkas ir pa- 
gelbininkai... Apsiginklavo 

kuo pakliuvo: kas geležies laz­
da, kas šakėmis, kas geležiniais 
atsųkinėjimo raktais, kas kuo­
lu;.? ir, žandaro vedami, pėdsa-

—Jau pertktą sykį ta pati is­
torija! —murmėjo pagelbinin­
kas; -— Na, gerai, važiuokite! 
aš pranešiu žandarui... Kieno 
skrynutė?

— Mano! 
sos.

— Kaip pavardė?
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‘Naujienų

Bet aš.klausiu

gūsių vyrų.

algas ir kitokius dalykus

PASTABOS.

į

darbiai, vaikai ir moters spaud­
žia ant darbininkų algų, taip jo- 
gei nuo mašinų kenčia ir tie, 
kurie netenka uždarbio, ir tie,

darbininkai. Darbo 
turis kartus mažiaus.

Mašinos padidian darbo na­
šumą. Ką be mašinų padirb­
davo 100 žmonių, tą su mašinų

H

RENGIMĄSI PRIE VISUOTI­
NO SUVAŽIAVIMO.

lį pakvetimą j suvažiavimą ir 
paskelbtų jį laikraščiuose.

Jeigu suvažiavimas įvyktų

sparčiai išsiplėtojusi, tai šian­
die nematytume nė vieno be­
darbio, ir tikrai galima saky­

ti

siui, pasilinksminimui ir moks­
lui. Arba: jie dirbtų dvigubai 
trumpiau ir turėtų dvigubai 
daugiaus naudos iš savo darbo.

resnes mašinas, kad išlaikius 
konkurenciją prieš galingesnį

W

I

'į

stumti socialistus nuo dalyvavi­
mo suvažiavime.

Bet šalę klausimo apie tai, ar 
suvažiavi meluri dalyvauti lie-

lionės apmokėjimui.
Greitas šaukimas suvažiavi­

mo neduotų musų organizaci-

nizacijinis komitetas,” tai jam. 
reikėtų pasirūpinti, kad tokiais

“Naujienų” skyriuje “Skaity­
tojų Balsai” musų bendradar-

Tūlas K.
46 - ame numeryje šneka apie 
biznį. Šneka, galima sakyti, 
gerai ,bet mintįs, kurios išrei­
kštos pirmutinėse jo straipsnio

nes nežinia, nė kada, nė kur 
bus suvažiavimas. Kokia — 
nors, Bostono draugija, sakysi­
me, mielai siųstu savo atsto-

dalykų (žiur. 45 ir 46). Jie 
yra — suvažiavimo laikas ir 
suvažiavimo šaukimo tvarka.

Mes leisime sau čionai atkar­
toti kaikurias tų musų bendra-

Įima atlikti keturis kartus grei­
čiaus, tai darbininkai imtų 
dirbti tiktai ketvirtą dalį laiko,

šiuos ar. rankų darbas?
Toliaus K. B. sako: “Atsilik- 

dami nuo kitų pramonininkų

, ar ne, ir išrinkti į

Skaitytoju Balsai
TARP KŪJO IR PRIEKALO.

■

OtlHOOS

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. Address, Naujienos, 1841 S. Halsted 
SL, Chicago, 111. Telephone, Canal 1506

Terms of subscription: In Chicago, by car­
rier, per week 12 cents; by mail, one year
6 .00. Outside Chicago, by mail, one year, 
$5.00;
Entered as Second-Class Matter March 7, 
1914, at the Postoffice at Chicago, Ill., un­
der the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedčl- 
dienius.
Leidžia Naujienų Bendrove, b .

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 centų sa­

vaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me­
tams $.00; pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams ..
Pusei metų.................................
Dviem mėnesiam.......................
Europoje, metams ...................

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
Adresas: Naujienos, 1841 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506.

$5.00
$3.00
$1.00
$7.00

Redakcijos Straipsniai

Amerikos lietuvių suvažiavimą 
eina musų spaudoje kokios tre­
jos savaites. Bet per tą laiką 
paaiškėjo visgi labai nedaug. 

Aišku ikišiol tiktai tas, kad su­
važiavimo idėjai pritaria, dau- 

čia i, ir kad didelė jų didžiuma 
nori suvažiavimo visuotino.

Kad suvažiavime dalyvautų 
tiktai kai-kurios partijos, o ne 
visi lietuviai, už tai “faituojasi” 
tiktai pačios atkakliausios rų- 
šies klerikalai, kurie turi savo 
organu “Draugą.” Bet ir jie 
neturi drąsos stačiai pasakyti 
ką mano; ažuot tiesiog patarę 
daryti suvažiavimą be socialis­
tų, klerikalai siūlo neduoti kal­
bėti suvažiavime apie revoliu- 

>

suvažiavimas įvyktų kuogrei- 
čiausiai, kiek — kad prie jo bu­
tų rimtai ir nuosekliai prisi­
rengta. Jisai sako:

“Mano nuomone, skubin- 
ties suvažiavimą drayti nėra 
reikalo; net neverta.

“Šioje valandoje Lietuvai 
mes visviena negalime pa­
duoti savo rankos, nes ji yra 
visiškai atskirta nuo musų, ir 
veikiausia taip buš keletą mė­
nesių.”
Toliaus Dieveris, pakritika­

vęs nuomonę tų žmonių, ku­
riems rodosi, kad Lietuvai gali­
ma išgauti autonomiją, pasiun­
tus iš Amerikos prašymą (“me­
morialą”) visoms Europos val­
stybėms ,ir nurodęs, kad dabar 
butų peranksti da ir tokį pra-‘ 

šymą siutinėti, kuomet vos tik 
prasidėjo didesnieji mūšiai ant

[lauko, rašo:
Turime ne šokinėti ir .kar­

tiems už akių, bet — rimtai 
svarstyti ir otganizuoties.

“Turime padaryti taip, kad 
suvažiavime dalyvautų kįėk- 
galima daugįiaus žmonių. Tu­
rime gerai prisirengti prie 
klausimų, kurie bus pakelti 
suvažiavime. Kad ne, tai iš­
eis vienas jovalas.
Todėl aš patariu suvažiavi­

mą šaukti nieku budu ne anks- 
čiaus pabaigos ateinanačio 
(rugsėjo — Septemberio. Red.) 
mėnesio.”

Mes visiškai sutinkame su p. 
Dieveriu. Ištiesų, kad suya- 
žiomas pavyktų, jo negalima 
daryti ankščiaus, kaip už kokio 
mėnesio.

Prieš suvažiavimą reikia šiek 
- tiek pagvildenti — pasvarsty­
ti, ką mes jame veiksime: ko­
kius klausimus statysime į die­
nos tvarką, kokioje tvarkoje 
juos rišime, kaip paskui mėgip- 
sim savo nutarimus įvykint gy­
venime. Nebūtų nieko bloges­
nio, kaip kad tam visam ne- 
paaiškėjus, susirinktų žmonės 
iš įvairių miestų ir pradėtų šne­
kėti kas sau. Prie tokių są­
lygų suvažiavime kiltų baisybė 
tuščių ginčių, jisai užsitęstų ke­
letu dienų, sugaišintų delega­
tams daug laiko, suėstų daug 
pinigo, ir pagalios vargiai duo­
tų kokių praktiškų rezultatų.

Neužtenka tečiaus žinoti vien 
apie ką bus kalbama suvažia­
vime. Reikia taip —• pat, kad 
kiekviena delegatas turėtų bent 
aplamą atsakymą į klausimus, 
kurie bus tenai pakelti. Dar 
tiktai pradėti protauti ta­
da, kada salėje jau eina deba­
tai, yra pervėlu. Intempta di­
delio susirinkimo atmosfera 
nėra patogi gilesniam svarsty­
mui, ir žmogus, išanksto nepri­
sirengęs prie jo, gali padaryti 
stambių klaidų, kurių paskui 
reikėtų gailėties.

Kita priežastis, del kurios rei­
kia skirti bent kokį mėnesį lai­
ko iki suvažiavimo, yra delega­
tų rinkimas.

Suvažiavime juk turi būti 
atstovų iš kuodidžiausio skai­
čiaus musų organizacijų; tiktai 
tada jisai turės intekmę ir 
reikšmę musų visuomenėje.

rinktų į jį ne teisotai išrinktie­
ji draugijų ii’ kuopų atstovai, 
bet atskiri asmens, kurie turi 
atliekamo laiko ir pinigo ir — 
mėgsta visokios rūšies parodas. 
Juk ir tokių žmonių esama pas 
mus: jiems valgyt ir gert ne­
duok, bile tik jie gautų pafigu- 
ruoti prieš publiką, kaipo “vi­
suomenes veikėjai.” Bet kas 

viams, jeigu gyviausias šios va­

tas į rankas tokių ponų ir 
dar keleto geriaus pasiturinčių 
asmenų, kurie panorėtų savo 
pinigais padaryti ekskursiją į 
suvažiavimo vietą.

Jeigu suvažiavimas bus per- 
greit sušauktas, tai jisai susi­
dės iš būrelio politikierių, ku­
nigų ir saliunininkų. Mes to 
nenorime. Musų nuomone, 
suvažiavime turi dalyvauti 

 

kuoda/igiausia darbo žmonių, 
ir tąi sayo organizacijų, įga-

Tiktai tada jisai bus rimtas, 
tiktai tada jo (arimai bus orga­
nizuotos lietuvių minties ir va 
nizuotos lietuvių minties ir va­
lios išreiškimas.

Tiktai tada tie tarimai — ar 
jie bus už revoliuciją ar už me­
morialą ar už kokį kitą dalyką 
— turės svarbą ar realę vertę.

Antras musų bendradarbis, 
Ghicagietis nurodo, kokiu budu 
reikėtų šaukti suvažiavimą.

1 Jisai pataria įsteigti tam tik­
rą “ organizacijinį komitetą” 
suvažiavimui sušaukti. Tas 
komitetas turėtų susidėti iš at­
stovų keturių didžiadsių ame­
rikiečių organizacijų — dviejų 
Susivienijimų, Lietuvių Socia­
listų Sųjungos ir Tėvynės Mylė­
tojų Draugystės ■— po du atsto­
vu nuo kiekvienos jų,

Mums rodosi, tas sumany­
mas yra neblogas.

Koks — nors komitetas su­
važiavimo šaukimui yra reika­
lingas. Jisai bus tuo geres­
nis, juo turės didesnį visuome­
nės įsitikėjimą

Tuo žvilgsniu pagal Chica- 
giečio pieną sudarytasai komi­
tetas butų tinkamiausis.

Truputį keblus butų gal tik­
tai pats jo įsteigimas. Orga­
nizacijos, kurios turėtų paskir­
ti į jį savo atstovus, yra pa- 
pratusios daugiaus kovoti tarp 
savęs, negu veikti ką — nors 
išvien, todėl joms susitarti bu­
tų sunkoka. Vienok, jeigu 
manoma, kad tos organizacijos 
galės dalyvauti bendram štiya- 
žiavime, tai kodėl - gi jos nega­
lėtų susitaikyti prie tokio dar­
bo, kai suvažiavimo šaukimas?

Savo atstovus į “organizaci­
jinį komitetą” turėtų skirti mi­
nėtųjų organizacijų valdybos. 
Kad komitetui butų patogiaus 
veikti, jį reiktų sudaryti iš žmo­
nių gyvenančių viename mies­
te arba bent vienoje apieliąkej.

“Organizacijinis komitetas” 
turėtų suseiti į daiktą ir išdirb­
ti visą pieną. Jam gal tiktų 
geriausia galutinai nutarti ir 
suvažiavimo laiką ir vietą. Pa- 

įsikurtų suvažiavimo vietoje 
“rengimo komitetas.” Pasta- 
ramjam tektų paimti suvažiavi­
mui butą, pagalvoti apie dele­
gatų priėmimą ir suradimą, 
jiems nakvynės ir lt.

jas mato, yra gana painus; jo 
išpildymas reikalauja laiko. 
Bet juk projektuojamasai su­
važiavimas tai ne menkniekis, 
kuris gali kartoties po kelis 
kartus mėnesyje. Jisai turė­
tų būti svarbus istoriškas atsiti­
kimas Amerikos lietuvių gyve­
nime. Taigi musų pareiga 
yra ir prisiregti prie jo kuorli-

skaitoStasys Markauskas 
klaidinga tą nuomonę, kad pra­
monėse, kuriose viešpatauja 
rankų darbas, darbininkai šian­
dien labiaus skursta, negu in­
dustrijose su mašinų darbu.

Be reikalo. Pramonės, ku­
riose mašinų darbas menkai iš­
siplėtojęs, yra, apskritai imant, 
atsilikusios. Jos neduoda di- 
delio pelno kapitalistams ir ne­
leidžia jiems prideramai atly­
ginti už darb^. Kenčia abu; 
du: ir kapitalistas ir darbinin­
kas.

b,i.ii. iAįii,. r '■

Mašinos atima darbą iš dan­
gtelio darbininkų ir pakeičiu 
fąįjrįkijfose sųąųgųsius vyrųs 
ykikai^irMl^MWi^wSC^ s" 

se.
Ar reikia todėl kovoti prieš 

mašinų vartojimą fabrikuose? 
' Anaiptol. Ne mašinos meta 

iš dirbtuvių žmones, bet — ka­
pitalistai. Mašinos įsitaisymas 
kapitąlistui paprastai apseina 
pigiaus, negu darbininkų sam­
dymas; todėl jie ir stato jas sa­
vo fabrikuose, pakeisdami jo­
mis darbininkus.

Jeigu mašinos ir kitokie tech­
nikos išradimai butų panaudo­
jami nė tikslu padarytį pelną, 
tai darbininkams iš jtį- nfcbutų 
jokios skriaudos , > 

darbo sumažinimas atima iš 75 
darbininkų duoną.

Bet įsivaizdinkime, kad ma­
šinos (kartu su dirbtuvėmis ir 
kitais reikalingais prie darbo 
daiktais) priklauso patiems 
darbininkams. Kaip atsiliep­
tų tokiame atsilikime darbo su­
mažinimas su mašinų pagelba?

Aišku kaip: jeigu mašinas V

Tiktai kenksmingas 
jų vartojimo 

Ojos blogai vartoja-

'■ Mašinos, vadinasi, yra geras 
daiktas.
yra dabartinis 
būdas.
mos dėlto, kad jos priklauso ka­
pitalistams, o ne tiems žmo­
nėms, kurie jomis dirba.

Taigi ir kovoti darbininkai 
turi ne prieš mašinas, bet prieš 
tą tvarką, kurioje jas valdo dy­
kaduonių — kapitalistų klesą.

Darbininkai turi reikalauti, 
kad mašinos ir visos kilos dar­
bo priemonės — fabrikai, ka­
syklos, žemė, gelžkeliai ir tt.— 
priklausytų visuomenei.
—------ „l .....   _.. 

t

Čechų maištas

RYMAS, Aug. 
ro sako, kad aus
■ / W « ■ i *

2Š. — Message- 
rai išskerdę vi-

są pulką cechų susidedantį, iš 
7.500 vyrų, kur e buvo pakėlę
m

irt•i 1
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— Berdanier in St Louis Post*Dispatch.
Europa po karei.

K. B. sako: “Pas visus amat- 
ninkus vartojams rankų darbas 
vietoj dabartinio mašinų dar- 

4bo.”
tamstos: kas dabar gimdo ne­
darbą, kas kožną dieną išgedi 
iš dibtuyės darbininkų buriuš, 
kad ne riiašinos, technikos išra­
dimai? ■' < - • > v.

Kapitalistai pastato mašinas, 
ir kur dirbo 100 žmonių, tenai 
dabar paliko tiktai 25. Septy­
niasdešimt penki darbininkai

firmas bei dirbtuves, kuriose 
dar yra užsilikęs rankų darbas 
ir jų vietoje pastatykite fabri­
kus su mašinomis. Darbinin­
kų mums nereikės tiek daug 
prie mašinų, kiek prie rankų 
darbo; (ai ką mes darysime su 
atlikusiais darbininkais? Juos

Bet tuo budu mes nuskriausi- 
me tuos darbininkus.

O antra, mes visliek nesiliau­
sime varę konkurencijos su ki­
tais. Mes dar labiaus spausi- 
me darbininkus, priversdami 
juo dirbti nuodaliai. -

Taigi tuo budu tas darbinin­
kas neš mums keturgubą pel­
ną, o jisai už darbą prie ma­
šinos, gaus mažai kuo didesnį 
atlyginimą. Darbininkas bus 
labiaus nuvargintas. ir paga­
linus jisai savo darbu prie ma­
šinos tiek priveis prekių (tavb- 
ru), kad i rpats liks be darbo, i

Todėl, jeigu mes matome, 
kądĮ- darbininkus * -skriaudžią 

rankų darbo samdytajai, tai 
reikalaukime didesnio atlygini­
mo, kaip reikalauja ir darbi­
ninkai, kurie dirba mašinomis.

Aš liktai ir norėjau šitas klai­
das atitaisyti.

Stasys Markauskas.

Kares laukas ri 
dirbtuve

Rodos, nieko baisesnio nėra, 
kaip beprasmės karės. Kuo­
met mes kasdien kartojame 
“Neužmušk” ir “Mylėk savo ar­
timą, kaip pats save,” mes. ei­
nam ir ilgus metus mokinamės 
galvažudystės amato, paskui 
sustoję į eiles žpuolame/ ir 

skerdžiame žmones,— žmones, 
kurie mums nieko blogo nepa­
darė ir apie kuriuos gal but 
mes niekad ir negirdėjom ir ne­
žinojom, kur yra jų šalis. Mes 
žudom juos, o jie taip - pat žu­
do mus. j

Šindienil miokslas ir tech- 
nika ateina’mums į pagalbą ir 
dirbdina vis naujesnius įran­
kius žmonių žudymui. Viską 
sunaudoja, kad tik daugiaus 
žmonių išžudžius.

Žmogus pasidirbo sau laivą, 
kad perplaukus vandenis; kiti 
žmones apkrovė jį ginklais, kad 
ir ant jūrių žudylusi. Žmo­
gus pamažu išmoko ore lakioti 
ir dar kuomet jis, kaip mažas 
kūdikis, tik pradedąs vaikščio­
ti, iškilo į orą, ir buvo visai 
silpni tie žingsniai ore, jau pri­
dėjo orlaivį ginklų ir bombų, 
kad žudytų žmones. Kaip tik 
spėdavo ateiti kokia žinia apie 
orlaivių pagerinimą, tuoj atei­
davo žinia ir apie naujesnį Iš­
radimą naikinti juos.

Vieni žmonės dirba, galvoja, 
kad sutverus ką, kili — dirba, 
kad tą sunaikinus. Žmonės 
tveria ir naikina savo įvėrimą.

Lavonais nukloti laukai, de­
javimai sužeistųjų, upės nuda­
rytos kraujais, sunaikinti tur­
tai, sudeginti kaimai, sugriauti 
miestai, badas, ligos.... Klaiku 
tokiame pasaulyje! >

Bailų ftaktinį plėšiką, užmu- 
šusį žmogų, baudžia mirčia. 
Karės vadą, išžudžiusį tūkstan­
čius žmonių, išgriovusį mies­
tus, pavertusį šalį į krūvą pele­
nų, žmogių kvailybė stato ant 
augšto pjedastalo, taiso trium- 
fališkas arkas, meldžiasi už jį 
bažnyčiose.

“Jei kraujas pralietąs čia su­
bėgtų, tu gąlėtum gerti jį ną- 
pasilenkdapaas”*i tokįtaižrašą
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kas tai užlipino ant augštos Na­
poleono statu jos. Ir labai tei­
singas tas užrašas.

Apskaitliuojatna, kad nema­
žinus 3,500,000,000 (kiti ap 
skaitliuoja net iki 15,000,000,- 
000) žmonių, žuvo karėse nuo 
pradžios istorijos iki dabar 
Štai klek žuvo karėse tik XIX 
šimtmetyj:

Napoleono karėse. .7,000,000 
1812 metų karėje ... .50,000 
Mexikos karėje...........50,000
Krymo karėje, 1854. .785,000 
Italijos karėje, 1859..65,000 
Civiliškoje karėje, 

1861-5
Prūsijos karė, 1866 . 

Kitose karėse, 1861-7 . 
Frankų-Prusų karėje, 
1870 ................................

Rusų-Turkų karėje, 
1877 ................. ..............

Zulusų ir Afganų karė­
je, 1879 ............................ 40,000

Chinų-Japonų karėje
1894 .................................. 15,000

Boerų karėje, 1899 .. 30,000 
Ispanų-Amerikonų karėj 6,000

Filipinų karėje, .... 500,000

mėtį! O kiek turto liko sunai­
kinta tose karėse, tiirbut niekad 
nebus išskaitliuota.

Bet ne vienos tiktai karės 
brangiai kaštuoja, nėpfeižai 
kaštuoja, ir apsiginklavimas 
taikos laike. Taip, apsigink­
lavimo reikalams 1909 m. Sip 
vienytosios Valstijos išleido:

Kariuomenei $101,197,470.34
Militariškoms Aka­

demijoms . ....... 2,531,521,38 
. Laivynui ,

Tvirtovėms
Pensijoms

5 S
_____ , ,
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136,935.100.05 
.. 8,170411.00 
160,908,000.00

1,000,000
45,000
65,000

225,000

250,000

\ Viso ..

Viso $409,742,202.80

Viso pasaulio išlaidos karės 
reikalams siekia $8,750,000,000. 
į metus. Kiek gero butų gali­
ma už tuos pinigus padaryti!

Panaikinus kariumenę ir iš­
laidas jos užlaikymui, žmonės 
pajustų didelį palengvinimų. 
Prisidėtų milijonai žmonių, ku­
rie dabar nieko neveikia, o mai­
tinti juos reikia. Gi už tuos 
pinigus valstija galėtų kiekvie­
nai šeimynai pastatyti gražų 
namelį, prieglaudas seneliams, 
mokyklas, universitetus, kny-. 14,000,000

14 milijonų žmonių žuvo ka- gymis, muziejus ir t.t. 
rėse tik per vieną XIX šimt- i.

—Ripley in New York Globo.

Gailesti palaužė Taikos Angelo širdį.

F^radžia Galo
ščionis, užmerkęs akis.

čioniškos civilizacijos bankro­
tas. Niekad gal taip aiškiai 
nesimatė veidmainystės jos ne­
va obalsio “Mylėk savo arti­
mą,” kaip dabar, kada iš jos-gi 
bokšto suskambo visais balsais 
varpai: “Žudyk, užmušk.”

*‘K6kį vaizdą mes, krikščio- 
nįs, parodome nekrikščioniš­
kam svietui, kurį mes savo pui­
kybėje vadiname pagonišku!” 
su pasibaisėjimu sako New, 
Yorko protestonų pastorius G. 
Monroe Royce. Pagoniškas 
svietas jo nuomone, turi atsi­
grįžti nuo krikščioniškojo su 
pasibjaurėjimu ir užreikšti, 
kad atsisapo duot nors vieną 
peną jo palaikymui. Krikš­
čioniškas svietas nepildo to, ką 
mokina. Toks jo yra pobūdis 
per amžius. Iš viršaus nekal­
tas avinėlis, o viduryj gyvatė.

Tas pats pastorius toliaus sa­
ko :

“Tiesa, krikščionybė tebegy­
vuoja savo paviršutine puse.

žiai, patriarchai, vyskupai, mi­
sionieriai ir tukstančai bažby4 
čių, kur biblija yra skaitoma ii‘ 
maldos kalbamos apskritus me­
tus. Bet jeigu šitie popiežiai, 
patriarchai, vyskupai, kunigai 
ii; bažnyčios, visi kartu paimti, 
negali atsiekti, kad visos krikš­
čioniškojo svieto tautos pildy­
tų bent pirmus religijos Įstaty­
mus, kuriuos jie išpažįsta, tai 
visai aišku, kad krikščionybė 
yra bankrotas, ir tada kįla pra­
ktiškas klausimas, kam reikia 
aikvoti tiek žmonių ir pinigų 
tuščiai gyvenimo teorijai, kuri 
nevekia, tuščiam sentimentui, 
kurs neturi praktiškos vertės.”

Ir ištikro, per devyniolika 
šimtmečių krikščionybė gyrėsi, 
kad mokinanti taikos, o bet-gi 
jos mokiniai per visus amžius 
daugiaus nesutikimų turėjo, 
daugiaus žudė vienas kitą, ne­
gu kokie nors netikėliai, kurie 
apie krikščionybę nebuvo nei 
girdėję. .... ‘

Dabartines baisiosios svieto 
skerdynės dar sykį parodo, 
kad visa krikščionybės mašine­
rija, visi popiežiai, patriarchai, 
kunigai ir bažnyčos yra tuščas, 
nieko nealsiekiąs, niekam nap- 
dos neatnešąs, niekam nereika­
lingas daiktas.. . . . . ’

Krikščioniškoji civilizaciją 
aiškiąi dabar pasirodė pilnu 

-fcankrutu. ____ __________J

II.
Krikščionybė skaitė save sar­

gu dabartinės civilizacijos. Ir 
pasirodė netikusiu sargu. To­
kiu sargu, kurs nuolat gyrėsi, 
kad išsaugos, o visgi neišsaugo­
jo nuo visasviėtinės karės, nuo 
baisiausių skerdynių, kuriose 
pražūsta civilizacija.

Karė visuomet yra ir bus pra­
gaištis civilizacijai. Visasvie- 
tinė karė yra pražūtis tai Civili­
zacijai, kuri prie tokios kąrės 
galėjo prieiti.

Tikroji žmonijos civilizacija 
bus tokia, kurios viduriuose ne­
bus priežasčių, vedančių prie 
išsižudymo.

Dabartinė civilizacija, bent 
šiame momente, jau nebegy- 
gyvuoja. Jai jau ir laidotuvių 
giesmės atgiedotos.

Už kelių valandų po to, kaip 
Anglija apskelbė karę Vokieti­
jai, Londone p. Harold Begbie 
anglams sakė:

“Brutalės spėkos didelis pa­
galys tapo įsmeigtas į švelnų 
ir išdailintą civilizacijos mecha­
nizmą. Ratai liaunasi sukęsi, 
rankos surištos, ir ramus, drau­
giškas, geriausia pažįstamas 
musų kasdieninės žmogiškos 
buities tik-tak numiršta į tylė­
jimai ir puolančių tronų biklč- 
tratėjimas, mirštančiųjų vaito­
jimai ir puolančių tronų debe­
sys. Jau dabar, šitame mo­
mente civilizacija sustojo, su­
stojo numirus.”

Ir koks bus Europos rytojus?
P-s H. Begbie numano, kad 

barbarizmo laikai turės sugrįž­
ti Europon. Jis sako:

“Mes turėsime kazokišką^,Eu­
ropą, ir New Yorkas bus kredi­
to centru . Rusija turi perga­
lėti. Ji pašaukia iš laukų mi- 
lioną šešioliktojo amžiaus kai­
miečių, o Vokietija jUos išnaiki­
na. Kitas milionas užima jų 
vietą. Mirtis vėl. Dar milio­
nas ir dar milionas šitų šešiolik­
tojo amžiaus kaimiečių. Ir 

kada bus po viskam, tie, kurie 
liks, vėl eis atgal į savo laukus.

“Bet Vokietiją, Francija, An­
glija ,ypač Anglija ir Vokietija, 
— kur jos pasidės, kada milio­
nas mirusiųjų bus pakastas po 
jų kruvina žeme? Industri­
jos murai ir mortąrai gal but 
dar tebestovės; bet kur bus gau­
ta kredito?’ Ką milionai ba­
daujančių darbininku darys? 
Kaip mesr . vėl ąnt

ra tas meistras 
‘kurs gąĮ^^ulo, 
s^rąttiėur.pal^i-.

mingas yra Rusijos kaimietis, 
kurs sugrįš į savo šešioliktąjį 
šimtmetį ir į savo laukus, kur 
spręs laiką pagal saulės. Bet 
Europos industrija su naujes­
niais išradimais’ gulės griuvė­
siuose.

“Už trijų mėnesių visos Eu­
ropos demokratijos pradės rei­
kalauti, sugrįžt prie normalių 
sąlygų. Karės karštligė išga­
ruos. . Žmonės reikalaus dar­
bo, jie reikalaus algų, jie reika­
laus duonos. Europa reika­
laus šitų dalykų, ir karės lordai 
turės atsakyti. Kurs-gi išnjų 
galės sugrąžinti atgal tpis Špat- 
mečius žmonijos progreso? 

Normalės sąlygos! šitos norma­
lės sąlygos yra vaisius trijų šim­
tų metų evoliuicijos, trijų šim­
tų metų moralės ir protiškos e- 
voliucijos—darbas ne vakar 

dienos ir ne nykštukų. Panai­
kink normales sąlygas,, ir tu pa­
naikini ir šią dieną ir vakar die­
ną ir visas vakar dienas Euro­
pos civilizacijos. Ir lauk tada 
šviesaus rytojaus! . '

nugaras; o pražustant darbi­
ninkui visi dalykai pražūsta, 
visi dalykai pavirsta į dulkes. 
Tai tik del karės lordų, ir vien 
tik del karės lordų, mokslo 
žmogus yra suparaližuotas ir ci­
vilizacija suslojjus. Žmonija 
buvo apkvailinta. Pervėlai ji
tą pamato.

“Atminkite tą taipgi.

rie mirs tuksiančiais ir gal mi-

kojų? Kur yrą tas meistras 
ląikrodininką-'‘,7--^-'-,J- 
pytisudf^

zacijos žiedai. Mes sunaikin­
sime smegenis, kurios į dešimtį 
ar dvidešimt metų butų išradu­
sios palengvinimų žmogaus 
skausmams ir butų išrišusios 
sunkiausius visuomenes klausi­
mus. Mes ištrinsime šitas sie­
las iš musų bendro gyvenimo. 
Mes ant amžių sunaikinsime ši­
tas puikias užsidegusias dva­
sias, trokštančias apšviesti mu­
sų tamsumą. Mus ųtėvai iš­
naikino tas keistas ir vertingas 
esybes, kurias jie vadino “ra­
ganomis.” O mes naikiname 
šviesiausius iš mus’ angelų.”

III
Bet ši karė, visasvėtinė kare, 

turėjo kada nors ateiti. Ji bu­
vo neišvengiama, kaip mirtis. 
Bent pusės šimtmečio kiekvie­
nas dešimtmetis, kiekvieni me­
tai, kie ivienas mėnesis ir kiek­
viena c iena prie jos vedė. Vi­
si dabartinio svieto surėdymo 
dalyka i prie jos vedė. Kapi­
talistų gdiumąs, jieškojimas

syeO
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įrankių kalimas, nepasiliaująs 
kariumenių išlaidų didinimas, 
nepasiliaująs valdonų auklėji­
mas laidynės neapykantos ir 
užsilikę kenksmingi svietui 
griozdai — karalių tronai vedė 
prie šitos baisios visasviėtinės 
karės. Dabartinis surėdymas 
prigyveno savo galo, ši karė

merdėjimas. Po karei jis'ne­
begalės būti gyvas, kaip nebe­
gali būti gyvas po mirties gyvū­
nas.

Tik tas merdėjimas gali už­
sitęsti. Ir naiijas surėdymas, 
naujas svietas negali iškarto iš­
augti, nors jo užmazgos jau yra 
atsiradusiuos sename dabar 
merdančiame surėdyme.

Bet visgi tai klausimas tik
laiko.

Ar trumpiaus ar ilgiaus ims 
laiko naujam svietui atsistoti 
ant kojų, prigulės ir nuo to,

jo svieto mirtis.
Šioj valandoj išrodo, kad 

trumpiausias kelias naujam 
svietui ateiti į-galę pasidarytų, 
tada, jeigu Rusija pralaimėtų,

syk butų nušluotas caro tronas, 
visa Rusija taptų liosa, ir gal 
pirmoji iškeltų pasiliuosavu-

pavojingas. Ar ji pergalės ar 
ne, visviena joj militarizmas 
yra numiręs su šios karės prad­
žia, visvien joj yra numiręs 
junkerizmas, ir visvien žmonės, 
Vokietijos proletariatas, paims 
valdžią į savo rankas. Jeigu 
Vokietija pergalėtų, pergalės 
vaisių visvien nesusilauktų tie 
Vokietijos karės lordai, kurie 
pradėjo šią karę. Visas svie­
tas prie to nedaleistų.

jos despotizmas augštai iškeltų 
galvą. Naujos civilizacijos įsi­
galėjimui sviete butų užterštas 
kelias.

nenorėjo Rusijos įsivyravimo, 
ir tik del Francijos piniguočių 
godumo Francija buvo prieš- 
gamtiškai susidėjus su Rusija, 
ir tik del Persijos lobių — pa­

ja. Francijos ir Anglijos žmo­
nės negalės to pakęsti, kad Ru­
sijos despotizmas liktų pergalė­
toju. Ir tada dar sykį butų 
neišvengiamas kraujo pralėji- 
mąs. Laisvoms šalims Fran­
ci jąį ir Anglijąi keiktu tądą su-

eiti Rusijos despotizmo naikin­
tų. Kitokio išėjimo vargiai

Visvien kaip neužsibaigtų 
karė Rusijoj, ji turi panaikin­
ti despotizmą pirmų pirmiau­
sia. Ir tas greičiaus galėtų į- 
vykti per Vokietijos pergalę.

IV.

Ši karė yra didelė pradžia ga­
lo. Ji prie nieko kito neveda, 
kaip tik prie visasviėtinės revo­
liucijos prieš visas tas priežas­
tis, kurios tokią karę galėjo pa­
gaminti. • • ' i

Pastebėtina, kad jau patįs 
valdonai, patįs karės lordai ta­
rytum nurodo, kad revoliuci­
jos visur turi kilti. Jeigu ži­
nios ateina iš Rusijos valdžios, 
tai tos žinios sako, kad Aust­
rijoj jau kilęs maištas, kilusi re­
voliucija, ir žmonės su ginklais 
rankose einą prieš Austrijos 
valdžią. Jeigu žinios ateina iš 
Vokietijos, tai jos skelbia, kad 
Rusijoj sukilę visi lenkai, su­
kilę finai ir kitos tautos, ir kad 
revoliucijos banga jau greit nu-

Tas viskas labai suprantama, 
taip kad tą gali suprasti net at­
bukę carų protai. Daugiaus

kaip ši karė, žmonijos histori- 
joj dar nebuvo.

Per šitą karę ir akliausiems 
žmonėms turės atsidaryti akįs. 
Ir to vieno galėtų jau užtekti 
visų sostų ir viso godiško surė­
dymo nuvertimui. Ginklų vi­
sai nereiktų. Tai butų di­
džiausia svieto revoliucija be 
pralėjimo lašo kraujo.. 
jau užtektinai kraujo bus 
lieta akių atidarymui šioj 
šioj pasiutusioj karėje.

Reikia dabar rengties visiems 
prie šitos beginklės, bekraujės 
didžiausios svieto revoliucijos. 
Reikia padėti revoliucionizuo- 
ties žmonių sąmonei, o tam už­
tenka nurodyti tik į šilą karę

Nes

bai­

Amerikos lietuvių rengiama- 
sai seimas ir daugybė kitų tau­
tų seimų ir seimelių turi dabar 
tą uždavinį.

Su revoliucionizuota sąmo­
ne visa žmonija turi sulaukti 
šios karės pabaigos. Ir tik tas 
bus užtikrinimu, kad visos 
žmonijos pavergtos tautos ir 
pavergtieji tautų sluogsniai ga- 
lug«le susilauks-laisvės ir žmo* 
nisko gyvenimo.
fe®’"

-
sį
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Kalbės drg. St. Michelsonas, 
‘Keleivio” redaktorius, iš So. j 

jBoston’o, Mass. ‘ |
4 sept. Binghamptom N. Y.,

Rusniokų svet., 25 Crandell st,, 1 
(vakare. 1

5 sept. Glen Lyon, Pa., Stig- i 
mais svet., Main str.,; vakare, |

6 sept. Scranton, Pa., Audito­
rium svet., Main Ave.; po pietį)- J

6 sept. Pittston, Pa A. Ruko 
svet., 183 N. Main str.; vakarė.

7 sept. Wilkes-Barre, Pa., J-
Kuncos svet., 243 E, Market st.; 
po pietų.

7 sept. Ashley, Pa., A. Manga-
niello svet., 98 So. Main str.; va­
kare. :

8 sept. Exeter Boro,, Pa., M.
Rriškonio svet., Wyoming avė., 
yakare. , 9

9 sept. Duryea, Pa., p. Laibi- 
lienės svet., Main str.; vakare.

10 sept. Luzerne, Pa., F. Stės- 
icy svet., 103 Main st; vakare.

11 sept. Edwardsville, Pa.,
nt gatvės; vakare. 1

12 sept. Rhone-Hanover, Pa.,
\. Vaičiulio svet, Railroad/st; 
vakare.

13 sept. Plymouth, Pa., Aug. 
Stravinsko svet., 40 Ferry st;
po pietų. j

13 sept. Wilkes-Barre, Pa., F.
čavaliausko svet., 57 Bank str.;

(vakare.
Po pietų pradžia 2-rą vai., b (

Vakarais 7-tą. ' j
L. S. S. VII rajono sus. sekr., 

K. Arminas.

Chicagos žinios
"NAUJIENŲ" ŠERININKAL 

kurie gyvena North-Side distri- 
kte, tupės panedėlyje, 31 d. aū- 
gusto, vakare, susirinkimą, 
1223 Milawukee avė., ant trečių 
lubų. Distriklo Raštininkas.

SUMANYTA SU0RGANIW0T, 
LIETUVIŲ RAUDONĄJĮ

KRYŽIŲ.
I lll,W

Vakar “Aušros” svetainėje 
buvo Chicagos Lietuvių Drau­
gijų Sąjungos direktorių susi­
rinkimas. Neskaitant direkto­
rių, kurie nevisi buvo susirin­
kę, susirinkime dalyvavo taip­
gi, kaipo svečiai, pp. A. Zimon- 
tas ir J. Hertmanavičius. Dau­
giausia buvo kalbėta apie-'bu­
dus, kaip pagelbėjus nuvargin­
tai Lietuvai. P-s J. Hertmana- I 
vičiuš padavė sumanymą, į- 
steigiti Lietuvių Raudonąjį 
Kryžių, kurs tvarkytus! pagal 
tarptautinių taisyklių. Tą nuo- 
dugniaus turės apsvarstyti vi­
suotinas draugijų delegatų su­
sirinkimas, kurs nutarta su­
kviesti ateinančioje pėtnyčioje, 
rugsėjo 4 d. Delegatų susirin­
kimui programą išdirbti išrin­
kta komisija iš ponios
gelionienės ,dr. Draugelio ir p. 
Mulevičiaus..

ur-

Sukaktuvės. — Laisvos Jau­
nuomenės Choras rengiasi ap­
vaikščioti savo dviejų metų gy­
vavimo sukaktuvės. Apvaikš- 
čiojimas įvyks nedėlioj, rugp. 
30. 9 vai. ryto visi susirinks
svetainėn prie 33 Place ir Au­
burn avė., o iš ten jau važiuos

visokių pramogėlių.
Laisuas.

LIETUVIŲ "REAL- ESTATE.’“ j 
Zenonas Andriušiunas pirko 

namus ųž $5,450 nuo Jono Kar­
velio, W. 21 str., 164 pėdos į ry- * 
tus nuo Halsted str., pietų fr— 
tas, lotas 24x81 vakari 
ir 90 rytų pusėje. Pir



Didžiausi; Pasisekimas
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25c. MOKYKLŲ

prižadu

akordines

on u

ima

Lietu- 
gabumą 
moka iš

užima 
Dabar-

n tumias 
amžinu 

po šimto

2ii žemes 
iš manau,

keturiuose 
kur dabar 

arto žemes.

1914 m., kaip jau daugeliui teko 
matyti paveikslus iš Lietuvos.

Programa daliss

geresnieji ūkininkai dara 
savo ūkiams. 1 Ant ūkio 
galima pralobti, sudėti tur­

sintų labiausiai pritaikinti; 
kykloms, vertybes $3.00 
5 iki 17 metų amžiaus u

low Spring, III.), tuo tikslu, kad 
nuimti Illinojaus 
valstijų lie 
paveikslų, 
n o m a s i 
na.s iš New

itijose. Rašti- 
korespondentai 

šį didelį lietuvių kolo- 
klausimu disku- 

skiltyse daugelio

mi darote ir veikiate, yra 
žinomos ir diskusuojamos 
tarpe pusės miliono lietu-

važiuokit Archer avė (City Li­
mit) ant Joliet linijų, bus gauta 
extra karų. s i

Įėjimas į daržą 25c vyrui su 
motere ir gaus knygą, kurioje 
tilps kita programo dalis.

Pasarga. Jeigu ištisą dieną ly­
tų, o ant rytojaus butų gražu, 
tad tas darbas butų atliktas 7 d. 
(Labor day).

Rengimo KOMITETAS.

Aš linkiu jums vosokio 
pasisekimo jųsy darbuose.

10c. rųšies. su kuponu ...
TIK PANEDĖLYJ

NEPAPRASTAS DIDELIS 
IŠVAŽIAVIMAS!

kurj rengia
Antrasai Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Kuopų Apskritis 

Prie kurio priklauso lietuviai 
iš Illinojaus, Wisconsin, India­
na, Michigan ir Iowa valstijų, 
ir išvažiavime dalyvaus 25,000 
lietuvių.

ti septyni metai bus be a- 
bejonės liudytojais tris syk 
didesnio ūkio vystymosi 
prie visų pagerinimų, negu 
mes jų turėjojme. Dabar 
aš leidžiu šias žinias apie 
šių kolonijų, beveik visuo­
se lietuviškuose laikraš­
čiuose, leidžiamuose Suvie­
nytose 
ninkai 
daro 
nizavimų 
tavomo 
lietuviškų laikraščių, taip,

Amerikos už j urine komercija visai 
sustojo. . Del tos priežasties tuksian­
čiai darbininžų tapo išmesti iš darbo. 
O čia vėl prekės pragyvenimo baisiai 
kįla. . Drabužiai, valgis, gyduolės ir 
beveik viskas baisiai pabrango. Dau­
gybė žmonių matydami, kad dalykai 
eina blogyn kiekvieną dieną, pradė­
jo pirkti žemę. Pereita utaminką 
aš turėjau stebėtinai didelę ekskursi­
ją prie mano žemės. Didžiausia eks­
kursija istorijoje mano biznio. Par­
davimai gi sutrupino visus rekordus 
padarytus per 18 metų. Mes turė­
jome samdyti du vagonu ir dar pusę 
trečio, kad visi galėtų sutilpti, kurie 
norėjo važiuoti. Taipgi buvome pri­
versti vartoti 21 automobilį ir 6 ve­
žimus aprodyti žemes. Lordas Kit­
chener, geriausias anglų generolas ap­
reiškė, jog karė gali traukties 18 me­
nesių. Tas reiškia, jog pereis 3 ar 
daugiau metų iri kol Europos žmonės 
vėl pradės auginti ir rinkti javus. Nie­
kad pasaulio istorijoje Amerikos far- 

| ineris neturėjo tokios progos pratur­
tėti,kaip turi dabar. .ir niekad žem­
dirbystė nebuvo taip užlaikoma augš- 
tai, kaip dabar. Ar tamsta nenori 
būti neprigulnringu, užsidėdamas di- 
džiausį ir gerinusį biznį, kuris nie­
kados nenupuls vertėje, tai yra palik­
ti farmeriu ir išdirbti žemę? Svvigar- 
to plianas jums pagelbės jgyti žemę 
labai lengvu budu. Taigi nelaukite 
o naudokitės proga tuoj aus. Inmo-
kėk tuoj aus mažą dalelę pinigų ir pa­
skui mokėdamas po < * ' 
nesį apturėk didelę dalį

žemės orgAiiizačij^ Suv. 
Aš reguliariškai užlai- 

(agrono- 
Lvieną mano 
s patarimus 
Aš dabar iš-

jųs galite užlaikyti bažny- 
pastatyt i bažn y čių. V įeša i 
aš jums prižadu, kad kuo­
met jus bažnyčia Lake ap- 
skrityj bus jau išbudavota 
iki stogo, tuomet iš paau­
kausiu $300 ant maleriolo 
pabaigti bažnyčių.

i nepaprasta 
lietu- 
r juo 

susipažįsti! su 
tuo labiau

rinks didelis būrys, lipant į Jb - 
liet karus.

2. Ęūs imti ant Eean Avė., 
lipant iš karų prie Leafy daržo.

3. Bus imti automobiliai, 
kurie bus pasipuošę su lietuvių 
ir Amerikos vėliavomis ir kiti 
tinkami dalykai ant vieškelio 
važiuojant į kapines, \

4. Bus imtos draugijos su 
vėliavomis. V. Birutes Drau­
gija žais visokius žaislus, ir po­
draug dalyvaus daugelis Chica- 
gos chorų, graįs didžiausias Be­
nas, kalbės žymiausi kalbėto­
jai, daržas bus papuoštas. Tai 
bus pirmas šių valstijų lietuvių 
tokios rųšies išvažiavimas.

merikų ir Lietuvoj, 
dienų dalyvaus, bus 
ant filmų ir pasiliks 
gyvu atminimu, kad 
melų mus ainiai gal

DRAUGYSTĖS TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ NARIAMS.

Priešmetinis susirinkimas į- 
vyks 5-tą d. rugsėjo (Sept.), 8 
vai. vak., J. Baukaus svetainėje, 
8430 Vincennes avė.

Malonėkit visi nariai pribūti 
nes yra daug svarbių reikalų. 
Taipgi bus rinkimas naujos 
valdvbos 15-tiems metams. Ir 
kurie dar nesat užsimokėję už 
organą “Naujienas,” meldžiu 
ateiti ir užsimokėti, o kurie ne­
užsimokės

PIGUMŲ KUPONAI DEL PANEDĖLIO TIK DIDŽIAU 
ŠIOJ PIETINĖS MIESTO DALIES DEPARTAMENTINĖJI 
SANKROVOJ. ŠTAI JIE VĖL YRA ČIA — PANEDĖLYJ.

Vėliau 
jys turite stoti politikom 
Reikia, kad butų lietuvių 
viršinikų miesteliuose, ap- auga besisukdamas

plinkinių 
tuvius ant krutamu 

Tą darbą atliks ži- 
išdirbėjas p. A. T. Račiu- 
lewYorko. Vėliaus pa-

KUPONAS
Kepimui pateliuos padarytos ii 

storos blekės, dydžio 9x14, visuo 
met parduodamos po 15c., «y
su šiuo kuponu  ............... ■

TIK ANEDfiLYJ.

dėti mano geriausias jie- 
gas, kad šio miestelio var­
dų pakeitus į Lithuania, ku­
ris greitai praskleis garbę 
apie jųsų kolonijų ir apie 
jus, kaip apie tautų, ir aš ti­
kiu, kad jūsų vaikai esantįs 
čia šiandien, savo laiku, 
matys centrų Lietuvių ūki­
ninkų metropolio.

Mano draugai, aš geis­
čiau, kad jus galėtumėt 
permatyti metų metus į at­
eitį taip aiškiai, kaip kad aš 
matau, kad kiekvienas ak­
ras čionai priklausys prie 
puikios kultūriškos ūkės su 
puikiais būriais gyvulių ir 
čia bus pieninyčios, vaisių 
sudėliojimai 
maisto darymo dirbtuves, 
artimi geležinkeliai ir aug- 
ščiausiai išsivysčius mo­
derniška agrikultūros kolo­
nija.

Draugai, aš sveikinu jus 
ir vėlinu jums geriausius 
liasisekimus šiuose metuo­
se ir kad jus busite čia se­
kantį metų, lai bus atnau­
jintas draugiškumas del 
kiekvieno ir su rekordu 
progreso, kurs perviršys vi- 
sa-kų ikišiol. Dirbkime 
visi išvieno sutikime ant 

naudos sau ir šios apygar-

dalelę kas me- 
žemės, kur 

galėtum pats auginti savo javus, kar­
ves, vištas ir kitokius gyvulius. In- 
dek savo pinigus į žemę, kur ji^ gulė­
dami atneš tau naudą vietoje banko- 
se kad guli. Dėlto tad aš dabar la­
bai daug žemės parduodu aš nekeliu 
kainos, nes kainos pasikels pačios su 
išdirbi m u žemės. Aš laikau kainas
vienodai nuo $10 iki 35 dolerių už 
akrą. Su naujai ingyta žeme aš da­
bar turiu 50,000 akrų žemės ant par­
davimo. Atęjkite pas mus dabar, 
kol dar daug geros žemės turime. 
Musų išlygos yra žemiausios, tai yra 
$100 pirmas į mokėjimas ir po 10 do­
lerių į mėnesį per 7 metus už 10 ak­
rų žemės. Galite taipgi mokėti vie- 

i ną sykį į metus, jeigu norite. Daug 
sykių taip atsitinka, jog 5 ar 10 ak­
rų apsodintų bulvėmis per vieną va­
sarą apmoka už 40 akrų žemės. At­
rašyk tuoj aus šiandien, kad mes 
jums prisiųstume musų 72 puslalapių 
knygutę apie žemes. Toji knygutė 
parodo 115 paveikslų ,nutrauktų ant 
musų žemės, kuri yra daugiausiai 
Manistee, Mason, Lake ir Wexford 
pavietuose. Joj yra* taipgi aprašyta 
musų javai, dobilai, bulvės iri bruk­
tai. Jus taipgi gausite mano mapą 
ir lietuvišką knygutę. Ateikite pas 
mus į musų ofisą mieste ir pažiūrė­
kite savo akimis sempelius javų, ku­
rie užauga ant musų žeiųes. Mes 
taipgi parodome 150 paveikslų iš mu- 
si£ žemės ant krulomųjų paveikslų. 
Gerai dažinokite vis^ą apie mano 

didžiausią 
Valstijose.
kau kelis žemės žinovus 
mus), kurie aplanko 1 
farmerį ir duoda vise 
kas link žemdirbystės 
dirbu didžiausią obuolių sodną Suvie­
nytose Valstijose. Aš taipgi užlai­
kau farmas, ant kurių agronomai 
parodė, kaip ir kokioje žemėje kas 
auga, taip jog žmogus gali ir nieko 
apie žemę nežinodamas daug išmok­
ti. Aš taipgi užlaikau farmas, iš 
kurių žmonės gali gauti visokios sėk­
los kiekvieną metą. Jus atrasite, jog 
aš darysiu jums viską kuogeriausia, 
nes aš noriu, kad mano pirkėjai turė­
tų geriausią pasisekimą. Aš savo 
kostuinerius niekados neapleidžiu, 
bet gejbsčiu juos kiek galėdamas vi­
sados. Mano ateinanti ekskursija 
ant mano žemės bus utarninke, rug­
sėjo (Sept.) 1 dieną. Mes važiuosi­
me P. M. R. R. gelžkeliu, apleisdami 
musų ofisus mieste 11:30 išryto. 
Kaštuoja $8.30 tenai ir atgal. Kaš­
tai bus pilnai sugrąžinta, jeigu tamis- 
ta pirksi musų žemė. Mes sugrįž- 
Šime į Chicagą 7 vai. ryto ketverge 
gr petnvČioj tos pačios savaitės. Au­
tomobiliai ir aprodytojai žemės bus 
uždyką. Musų ofisai yra atdari pa- 
nedėlio vakarais ir subatomis po piet.

šita yra didžiausia lietuviu ferme­
rių kolonija Amerikoje. Važiuoki­
te, lietuviai, tenai, kur jus galėsite 
gyventi tarpe savo tautiečių ir kalbė­
ti lietuviškai. Parašykit mums lie­
tuviškai ir mes atsakysime lietuviš­
kai visus jųsų laiškus. Ar jus skai­
tėte musų raportą apie didelį lietuvių 
farmeriu pikniką?

Išpildyk šitą kuponą ir pasiųsk 
šiandien pas

GEORGE W. SWIGART 
1247 First National Bank Bldg. 

CHICAGO, ILL

ven(i ir kai 
rai ’
sties taiį) kaip senojoj tėvy­
nėj. Dabar, šioje valan­
doje, mes susirinkome pir­
mą kartą į tą pramogą pa­
rodyti pasauliui, kad mes 
esame skaitlingi, kad mes 
jau galime susiorganizuo­
ti ir turėti savo įstaigas, kad 
mes galime nuveikti di­
džius darbus. Aš iš savo 
pusės sakau jums, kad rei­
kalas organizuoties, jus 
turite ūkininką draugiją, 
tyrinėti ūkio dalykus, idant 
jys susilygintumėte su ge­
riausiais šios šalies ūkinin­
kais. Aš mačiau, kad lie­
tuviai yra darbštus, myli u- 
kio drabą, bet del pilno pa­
sisekimo reikia ir mokin-

La Salle Street banko virši­
ninkai vakar apkaltinti kaipo 
apgavikai. Bus patraukti prieš 
grand jury kaipo kriminališki 
prasikaltėliai. Apkaltinimai 
Žra išduoti Ch. B. Munday’ui, 

uvusiam baitko vice-preziden- 
tui, Ch. G. Foxui, banko vice­
prezidentui ir kasieriui ir Th. 
McDonaldui, banko auditoriui 
ir agentui. Dorimerio banko 
prezidentui, apkaltinimas bus 
išduotas vėliaus. ,

MOKYKLŲ MARŠKINIAI
Vaiku mokyklų maršžiniai visai 

baili, su kalnierium, ar naujos rų­
šies nebojau Ii marškiniai 
lybes iki $1.00, už ...

Milžiniškas Bšpardavimas

VAIKUDRAPANU
Prasideda PANEDELYJ, RUGP. 31, 

Baigiasi PETNYčIOJ, RUGS. 4.

Mokyklos Vaiku Siutai Nupiginti Penkioms Dienoms.

KUPONAS
Viena dėžutė yardo platume 

Cambric darbo baltinto Muslino 
10c. vertes 8 yardai su šiuo 
kuponu už............................ vJJCi

TIK PANEDĖLYJ

del visi, kurie matome la­
me gerą, girkime tai ir 
kiekvienas kvieskime į čia 
besibastančius lietuvius, 
juos kolonizuoti, kad gali­
ma butą užlaikyti savo kal­
bą ir papročius.

Aš, peržiurėjau Europos 
žėmlhpį ir neradau jame 
žodžio “Lietuva.” Dabar 
aš patariu jums, kaip kur- 
nors ant žemlapio padėti 
žodį “Lietuva.” Padėki­
me pieš jį čia, šioje lietuvi­
škoje kolonijoje. Bukim 
kaip vienas perkeitime var­
do miestelio Peacock į Li­
thuania. \ Vienas iš mano 
pasiuntiniiį, kuris dalyvau­
ja šiame piknike, turi pe-

L. S. S. 4 kuopa nesenai til 
atspausdino agitacijos lapelių 
“Ko socialistai nori ir ko sočia 
listai nenori” 
rių puslapių 
kiek galint daugiau praplatini 
jų tarpe brolių darbininkų.

4 kuopa nutarė už liek juos 
pardavinėti, kad tik padengus 
spaudos lėšas. Kuopos, norin­
čios viršminėtų lapelių, malo­
nėkite kreipties prie 4 los kuo­
pos knygiaus, šiuo adresu:

snie- 
susiorganizuoti' go ritulys ant kainoj kuris 

pradėjęs riedėti 
augiau sniego su šalvim ir 

į. Šekan-

kiems ūkininkams ir vi­
siems lietuviams šios apy­
gardos lygiai ir tiems, ku­
ine šiandien teikėsi pribut 
iš miestų kitų valstijų į šią 
musų pramogą. Mes su­
sirinkome čia krūvon į pir­
mą metinį pikniką lietuvių 
ko 1 on i j os M ich i ga n e. Šie
lietuviai ūkininkai jau sep­
tyni metai atgal, kuomet aš 
ėmiau par 
lietuviams
kad tuomet nebuvo čia nei 
vieno lietuvio ūkininko vi­
suose 
čiuose

čius yra didis 
jau sutverti savo organiza 
ciją ir tame dalyke aš no 
riti jums prigelbėti ir pa 
taisyti savo dalykus.
parduodu žemes Mason

VĖL DIDELES VERTYBĖS 
.už $2.48

$4.00 siutai padaryto tikrame 
Norfolk stiliuje, vėliausių varsų, 6 
iki 16 melų, tai tai tikra brangeny­
bė vaikams, per šį išpar-j® 
davinių tik.......................

Manistee, Lake ir West ford 
apskričiuose lietuvius ašį 
statau ąugščiausia, aš sta­
tau jus pirmon vieton. Lie­
tuviai pasirodo esą geriau­
si ūkininkai, kad jie paten­
kinti gyvenimu ant ūkių ir

PIGUMAS VAIKŲ KELINAIČIŲ 
Melsvos Knickerbrocker kdinaites 
kletkutėmis austos Indigo melinu- 
mo, dydžio iki 17 metų, Ę 
$1.00 vertybės, už I v b.

VAIKŲ $5. MĖLYNI SIUTAI 
$3.95.

Grynų suktų vilnų mėlynas siu­
tas, puikaus darbo; nuo 5 iki 18 
metų, geriausi mėlyni siu-rf^ 
tai parsiduoda .................v C ^7 i?

gerovę ant ūkio, 
viai turi išimtiną 
apdirbti žemę ir 
jos naųdolies, moka iš jos 
gauti naudą, auginant ja­
vus, daržoves del savo praJ 
mitimo ir pramitinimo sa­
vo gyvulių.

Jus atėjimas šion šalin y- 
ra naturalis apsireiškimas. 
Jus atėjote į šią Naują Lie­
tuvą todėl, kad ji panaši į 
jųsų senąją Lietuvą. Lie­
tuviai ateiviai rašė liku­
siems tėvynėj apie šią šalį,

Atsiųskit man jūsų 72 pusi knygu­
tę dykai ir lietuvišką knygutę, mapą 
ir visas informacijas, nes iš interesuo- 
juosi jųsų žeme nuodugniai.

Mano vantas ............................
ir namas .. ................ .

Maho ?.ues tą s................. .
Mano steitas ............................

450 f i rankų pavyzdžių šmotai, 
ki 35c. už yardų ,jųsų pasirinkim 
panedėlyj su šiuo kuponu jį 
Šmotas................................. OI

TIK PĄNEDtLYJ

Gustavas Lulteris, 41 melų 
vyras, iššoko iš ketvirto augš- 
to West Side ligonbučio ir už­
simušė

Laiškas nuo Jurgio W. Swigarto 
Lietuvių Ūkininkams 

e 

skričiuose ir galop valsli 
jos legislaturoj ir kongre 
se Washingtone.

SPECIALIAI
Visos prekės plaujamų siutų, ką 

parsidavinėjo iki $2.00, parinkti 
plaujami siutai nuo 2 iki 8 gA 
metų už................... UOG-

Grynų Vilnų Kelinaitės papras­
tai parduodamos po 50c h'..00* 
75c. dydžio 6, 7 Jr 8 metų tik 

kelinaitės tam- 
ciailai a A -

KUPONAS
Moterų $1.00 naminės dreses, 

geriausios medegos ,dydžio 36 iki 
44 per krutinę. Panedėlyj/į r 
su šiuo kuponu už .........

TIK PANEDĖLYJ 
kuponas”” 77

Vyrų mėlynos ir rudos įvairių 
darbų geriausios pančekos, gerai

VAIKŲ SIUTAI SU 2 KELINAI- 
TĖMS DABAR $4.

Musų speciališki nauji Norforlk 
mokyklų siutai su 2 porom kelinių 
vėliausio audimo, dydžio (hyj AA 
6 iki 18 metų, vertės $6.50 v
VAIKŲ$3.00 MOKYKLOS SIUTAI 

Už $1.98

progą prisižiūrėti į 
vius, ištirti jų būdą 
daugiau aš 
lietuvių tauta 
aš pamėgstu jus.
atliekate didžius darbus del 

t,.., savo tautos. Aš pasidar-,ųs gallte' bavau del šios apygardos.
Mano rupesniu yra vien 
parduoti žeme; bet žiūriu, 
kad ūkininkams sektųsi ir 
stengiuos jums pagelbėti.

Kaip jus žinote, Wellsto- 
ne užlaikau ūkio dalykų 

' ;. ivies nurddome 
ti k i iri n kapas, ka ip gal im a 
d ;Mią tįsius ga 11 Ii užderėj i -

• mus dobilų, alfalfės, rugių,
• b i o I i e j ūkų, a v ižų, korn ų, 
pupų, daržovių. Mes duo- 
darm. rodąs, kaip dalykus 
ant ūkio sutv irkyti. Mes 
duodame erodas, kaip au­
ginti paukščius, veisti s ‘d- 
nus. kaip liuobti žemę. Tie 
vytai yra išėję augšlus mo­
kslus, yra viską ištyrę ii ži- 
n.b,savo dalykus. Tie vy­
rai yra del jus, lietuviai. 
Mano ofisas Wellstone yra 
tiek del jus, kiek 1 kilų u- 
K nii kų. M a i malonu bus 
pasiųsti jums ūkio dalykų 
žinovą patarti jums ir no­
riu, kad jus naudotumėtės 
jų patarimais. Aš noriu, 
kad jus žinotumėte, kad aš 
esu jus prietelis. Aš rū­
pinuos jųsų ūkiais ir visu 
apskričiu.

Tie, kurie iš jųsų pirmie­
ji čia atkeliavote, atsimena­
te gerai, kad čia nebuvo 
kelių, nebuvo tiltų tiktai 
keliatas mokyklų; nebuvo 
krautuvės, kurią but gali­
ma bile kada pasiekti. Bet 
dabar mes turim gerus, ve­
dančius į visas puses ke­
blius, gerai pritalpintaš 
krautuves įvairiose vieto­
se; gerai tvarkomas moky­
klas, lankomas daugelio, ir 
daugelyje vietų krasa išne­
šioja laiškus ir jau telefo­
no dratas pradėtas tiesti per 
visą šalį, kurios padarys 
lengvus susinėsimus su a- 
pielinke. Musų miesteliai 
tvirti, gerai stovi pinigiškai 
ir jau budąvoja savas mies­
to sales, stato tiltus ir pui­
kius kelius ir visas darbas 
ir pagerinimai šioje vietoje 
išsiižuri 1 ‘ 1,1 ”

/ VAIK 
KEPURĖS PO 14CT.

Tamsių ar šviesių varsų, visokio 
dydžio kepuraitės, didelis pasirin­
kimas rųšyse, per šį tą išpar- xį 
davimą.................................

Vaikų $1.00 skrybėlės už 45c
- Rah-Rah, Tyrolean 
juodos, melsvos, pilk( 
pardavimo kaina .. .

. KUPONAS
Moterų Sk ariniai namų SI i perini 

^kuriniais padais, 50c. verty- a a 
bes, su šiuo kuponu.........

___ TIK PANEDĖLYJ
’ KUPONAS
50c. bonka Laxative Syrup Figs, 

specialiai tik Panedėlyjč, su
5iuo kuponu .......................  £UC.

TIK PANEDĖLYJ 
KUPONAS

Vyrų $1.00 marškiniai bi?kį su­
teršti, visokių šaižų ir dar- a a 
bo, taipgi balti ................... $ v C-
___ TIK PANEDĖLYJ __ ___

.......KUPONAS
50c. vertybės dratiniai galvos 

Šepečiai, su šiuo kui 
(sniulk. skyriuj) uz

TIK PANEDĖLYJ
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ATSARGIAU SU PINIGAIS
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KALBOS

Pardavim

J- NICKMAN

tina
n as

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės,

PARSIDUODA Už PUSĘ KAINOS 
GENTS FURNISHING STORE 

915 W. 31st St. Uhicago, III.

1815 E. Moyamensitig Avė* 
Philadelphia, Pa.

Musų bankas, kapita­
las ir perviršis tapo pa­
didintas iki $275.000.00

Priimame depozitui 
taupinimui ant 3%. Pi 
nigus galima atsiimti ka 
da norint.

Pasibaigus karei ve 
siusime 
duosime

Atsidarykite čekių sų

3116 So. Halsted str., Chicago, Ill

Tėl. Drover 6369

P. Conrad

Mano studio y 
metų atgal, 
puikų darbų

Kiekvienas gausite atsakymų kuris 
norite dažinoti, kur yra geros formos. 
Aš turėjau gerų progų apmatyt daug 
farmų ir apvažinėjau Lietuvių apgy- 

tas kolonij

, PAftSiijOUDA FORNIčIAl
Par$iduada'. liauji rakandai (f 

čiai) už labai pigių kainų 
reikalingi atsišaukite šio adresu

JONH WALULIS 
1746 Brigham st. arti Wood st

k, 1 įp Medinius
ąisau Senus; pilu konkritoRobert Brown

Atlieku visus pliuhiberio darbus. 
IntgisaiLgasų ir įvedu, .
pliekų darbų, pigiausiai ir gertaUSihi

REIKALINGA MKUGAITė 
prie namų darbo ir vaiko. Apie 15— 
16 metų amžiaus, kuri nesenai atvy 
kits iš Lietuvos. Turi būti teisinga 
Geros 
m as.

Aš dabar kų-tik 
gavau visų linijų 
naujos .mados rude­
ninių vyrų aprėdalų 
ir meldžiu ' draugų 
užeiti pas mane ir 
persitikrinti. Aš lai­
kau savo krautuvę 
atdarų nedeliomis i- 
ki pietų.

Muzikališkyjy Draogljy A’y»il.
Aš lavinaus muzikoje nuo mažys- 

is. Per 15 metų lankiau muzikos 
Taigi per tų laikų įgijau 

uzikų ant kiekvieno parei- 
je. Dabar-gl 

Aš taipgi duodu lekcijas

Pigiai parsiduoda 1 virtuvei pečius, 
1 kambariui pečiuis ir 1 valgomasis 
stalas. Ateikite nedėlios rytų. Tre­
čias frioras ,

1607 S. Halsted st.

dame veltui. Tokis būdas gydymo 
kiekvienos ligoš atsiliks be klaidų ir 
nereikalingų iškaščių. Užkviėčidme 
ligonius atsilankyti ir ištirti musų me­

ls ir 
žinovas, 
anie žems

skit ypatiškai arba laišku:
J. SINKUS

3151 S; Halsted str., Chicago, ill

orm-
yra

r vaiko. Apie 15—
r

Turi būti teisinga, 
aplinkybės ir geras pragyveni- 
Kreipties pas

F. A. Bukauskų, 
4601 S. Paulina st., Chicago.

Tel. Drover 4497

Natijatisia šios gadynės įstaiga del 
ligonių. Jeigu esi sergantis ilgų laikų 
ir daktarai nesutinka kaslink jūsų li­
gos* kreipkitės tuojaUs prie musų, 

sime chemiškų* patholo^- 
tcriologiškų analizų. Jūsų 

skilvio datbavimo, jūsų kraujų ir 
šlapumų, per kų, be abejonės, priežas­
tis jūsų ligos liks išaiškinta. Ga­
vę mttsų diagnomiškų raportų, galėsi 
kreipties prie gydytojo* kuria nijųs 
galitė Užsitlkėti, arba atsiduoti ant

NAUJA BARBERNĖ
Turiu už garbę pranešti visiems sa 

vo draukams 
aš atidariau 
džiU pas mane 
užganėdinti.

JOHN ZYMAUSKAS
722 West 31 St., Chicago, 111

moteriai-greičiausių ir teisin- 
i angliškos kal- 

įšyli labai trumpu

jokių knygų 
bet turi tik-

sioje apylinkėje Louisianos valstijos, 
miestų ir geležinkelių. Oras svei­
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.
Žeme labai derlinga, gali sėli javus 
du ir tris kartus i mejua.

Del platesnių žinių krepkis ypatiš­
ka! ar laišku pas

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Uhicago, 111.
Tel. Yards 3159

Aš laikau puikų Storų priešais Mark 
White Square. Pas mane randasi 
Ice Cream, Saldainiai, ir visoki ge? 
riausi gėrimai. Užeikite pas mane! 
McQUANES ICE CREAM PARLOR 
30 & Halsted st., Tel. YarSs l(j56

S. M. MARKŪNAS
Patyrus Lietutis Kontraktorius
Budavonę Mūrinius

Namus; ti
FundamentusJ turiU iš iniestb vyriau 
sybės laida (liįdHče). lleikdle kreipki 
tes Slub hntrOd : v

; S. M. MARKŪNAS 
2459 M W8U

S. GORDON,
S. Halsted St., Chicago, 11.1

darni pilnų adresų* o mes mil
pilnas informacijas ir pirmų1

Paminėk, kokiam laikraštyj ma
apgarsinimų/ Adresas: , •

WAITCHES BROS*
1741 W. 47th st., Chicago, ill

kio apsilpnijimo. Goriausia mede- 
ga su kuria jus galite tų atlikti, yra 
Trinerio “American Elixir of Bitter 
Wine.” šita medega netik apvalys 
jųšų vidurius nuo visokių kenksmin­
gų niedegų, bet ir sustiprins jūsų vi­
durius be lokių gyduolių. Kada jus 
turite skausmų vidurių, pilvo arba 
kepenų, visados vartokite Trinerio 

“American Elixir of Bitter Wine,” 
nes tai yra geriausia gyduolė nuo šių 
skausmų.
“American Elikir of Bittc 
visuose
Jos. Triner, išdirbėjų, 
1339 So. Ashland avė 
Kad lengvinus atsakyti 
prašymų prisiųsti jiems 
Liniment , . mes esame dabar 
rengę prisiųsti visiems per pačių 
ric prisius 60 centų* šitas ; 
meili” yra geriausias pasaulyje.

e ’ ė . i J* vbr 9 arti Racine [ Centre ] Avė.
' ' ‘ i, » . , ■ ; • į C ,<0

Uždanga paskels lygiai 6 vai. vak. Inžanga 25c ir augščiau
Tas Vakaras yra “Raudonosios Savaites” vakaras

ILL. MEDIC. LAB.
1202 Massonic Templė Dept. D

- CHICAGO. ILL.
. • . y* -i.' ■' 1 '•

. .‘n,„ .'j , ........... _______________ ___ u:

Nereikalingas Valgys .
Valgis, kuris kūnų nė kiež nepaso 

, yra be jokios vertės. Kiekvie 
žmogus tur gerai apmislyl, kok: 
is duoda jo kunui daugiausia tvir

AUŠROS*’ MOKYKLA

Mokykla Angliškos Kalbos
šios mokyklos puiki amerikoniška 

metodą gvarantuoja kiekvienam vy* 
rui ’ ...........r
giausių išmokinimų angliškos 
bos, skaityti ir rs \ 
laiku.

ši mokykla nevartoja 
iš kurių vdrgli išmokti, 
rai tam sutvertas lekcijas del lengvo 
ir greito išmokinimo Angliškos kai-

DRi CHAS. AV SEDLACK
■ y.

Praktikuojantis gydytojas vien Chro­
niškų ir Vyrų ligų.

4533 S. ASHLAND AVE?^-,...
. : • , x.

Ofiso valandos:
Nuo 9 ryto iki 8 vakare išskyriiš še 
redomis nuo 9 ryto iki 5 vakare. Ne 
dėliomis nuo 10 ryto iki 12 pietų.

Ofiso telefonas Drover, 5116

Pajieškau darbo prie fotografisto. 
Aš taipgi galėčia pusę pinigų įnešti ir 
būti partuerįiua|idaryrhe naujos stu­
dijos. Malonėkite atsišaukti šiuo 

adresu
kidoras Slialktts

: ĮS37 JWiibniisia Ave., CMeago, IU

Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėjas
. Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, lai eik čionai, o tikrai bu­
si užganėdintas iš musų darbo ir pri­
einamos kainos.

3310 SO. KALSTEI) STREET 
CHICAGO, ILL.

SUNKUS LAIKAI
Deki sunkių laikų reikia taupyti 

pinigai ir ant drabužio. Galima - 
gyti už $5.00, ir biskį brangiam siu­
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 
arba truputį apnešiotus, VeTteš $35 
ir $40.00.

“Kova”
Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina Sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA* uoliai' gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų. ’

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

Telephone Yards 5834
DR. P. G. WIEGNER 

GYDYTOJAS
3387 S. MORGAN ST., CHICAGO

4 M.

HOHHOF’S STUDIO

I’cl Drover 6038

SIUTAI IR OVERKOTAI
PO $16

Ant Orderio
Žieminius siutus ir overkotus pa­
jamų po $16 ant orderio. At­
silankykite į mano dirbtuvę^ o aš 
užganėdinsiu jus savo darbu.

FRANK BANIS
4533 S. Marshfield avė. Chicago

Mi I m............... .

f;ig^JvŠHWORLES
LaiOtū naujausios mados vy­

riškas api'ėdąlus. Taipgi viso­
kį tabakų, Cigarus ir cigaretus

Musų krautuvė yra atdara vi 
sų dienų nedeliomis.
3318 Sh. Hitlsted str.> Chicago

Naujos mados kriaučius
Siuvu naujausios mados siutus ir o- 
verkolus ant orderio. Jaunieji Lie­
tuviai užeikite pas mane, jei norite 
Urėti puikų ant žiemos siutų arba ant 

rudenio. Taipgi prosiju, valau if 
aisau vyrų ir moterų drabužius.

So. Halsted stL, Chicago. IjL

•: - . 4 • ' ■ • i

savo pinigus namie arba nešiojasi su savim*
Šiandien, kaip ir pirma, saugiausia Vieta Tamstos pinigams yra tai

VALSTYBINIS BANKAS

Delei ligoš parsiduoda labai pigiai 
geroj vietoj, lietuvių apgyvetiamoj, 
Grosernė ir Btičernė.

KiPnOliAč
’ 1633 So. Jefferson street.

[ Angl| kalba nuo pra-> 
Į dinos Iki atigščlauslal 

Aritmetika 
Augšteen. Matematika 
Istorija, Geografija 
Politiška Ekonomija

G. Leveškiši Vedijas Mokyklos 
3106 So. Halsted St, Chicago.

Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka 

re huo 7:30 iki 9:30;
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

pristatau
daug praktikos muzikoj 
kalavimo. /
ant smuiko. Nuo pat | 
nemokantiems ir augšč 
nori. Galiu duoti koncertus su aug* 
šio mokslo kompozicijomis, kurias 
aš žemiaus čia paminėju:

The Witches Dance.” N. Paganinį.
O. P. 8 Fautasie. H. Leonard. f
Op. 2. Mazurka, De Concert. Ovw 

sin, Musin.
Concert Fe. David.
Op. 35. Concert N 22 G. B. Viotti.
C. H. Dc Beriot, Concerttis.
Concerlus, P. Bode.
Concertus R. Kreiitser
Sonatc, Bach.
H. Wieniawsky Concert N 2
H. Wieniawsky Op. 15 Op 16
Concerto C. Lipinski Op. 21' 
Concert, F. Mendelsohn. w 
Op. 64. Concert, H. Vieuxtemps-

| , Op. 19. Concerto.
I N2D. Alard.

Mylintieji muzikos mokinties rbl 
draugijas meldžiu kreipties šiuo adr

J. KETURAKIS,
Chicago.

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
11121 West 3 £51H St. Netoli Morgan St.

VIENATINE BANKA BRIDGPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.
Lietuviškai kalbame. Draugiškas patarnavimas. Bankus vai. Nuo 9 ryto iki 4 po plet. Subatomos Iki 8 vak.

Jus galite gaufi Trinerio 
____  __ ___ 2r Wine” 
^storiuose. Taipgi pas 

prie 1333 — 
Chicago, Ill. 
apt žmonių 

Triner’s 
prisi-

EVESKIO
Dienine ir UAgVg I M 
Vakarinei wlUliIlll.fl

MOKINAMAI
Lietuvių 
Vokiečių 
RUsų ir 
Lenkų
Kuygvedyšte Oražrašt, 
Laišku rašymas», 
Prekybos teises Irti.

OANtŲ GYDYKLA
X DR. K. DRANGELIS !

S261 so. halsted street
n PHėš 33-čių gatvę w
A Nuo 8 iki 11 vai. rj to, g

Nuo 1 iki 4 vai. po piet. s
Nuo 7 iki 9 vai vakare. @

t
 Atlieku visus 
fotografiškus dar­
aus geriausia ir 
pigiausia Lab j au­
na atkreipiu ati­
dų į vestuves. Jei­
gu norite nusiim­
ti puikų paveiks­
lų, attikite pas 
mane

3130i So; Halsted st

įsteigta 20 
žinoma už savo 
Musų paveikslai 

ir atvirutės yra puikiausios. At­
eikite pas mane persitikrinti.
3|10 Wallace St., Chicago, Ilk

Stato pirmų kartu scenoje K. AMALO Penkių Veiksmų Dramą

Jėzuito Saži□RfiMnilSKAS RhTeLIX
L PRie VlhkRJOnO L.3.S.PL A \

B
 KAMOJE “Jėzuito Sąžinė” aiškiai parodoma kaip dvasišką­

ja kovoja prieš priešinius jai pažvalių asmenis, įduodama 
juos policijos rankas. Dabar, kįtant progresui Lietuvoje, 
dvasišikija suskato dar smarkiau veikti prieš pirmynei^ą 
ir neatsižvelgiant į palaikymą valdžios ji kuone kasmetą 

reguliariškai pradėjo lankytis Amerikoje ir įtikindama lengvatikius 
savo darbo kiltumu, renka aukas, kurias ir panaudoja sustiprinimui sa-

JuLI vo partijos.

Kurie gyvena už Chicagos, kituose 
Suv. Valstijų miestuose ar Kanadoj* 
tuos mokinam pet laiškus (korespon­
dencija) labai pasekmisga metodą.

įdud* 
sime

Perskaityk ir pasakyk savo draugams 
M . ....................... ............ . ................................................................. ..................... ............................,J II H.U ,1.11.,■! . ....................

Kad galima įgyt Farmas su visai mažais 
pinigais be jokio vargo \

Didžiausijoj Ljeiuviškdj Kolibn. Wisconsin 
Perkantiems žemę duodąm darbo Lentų Plo­
vyklose Visada kiiriė reikalauja Mapoš žemei 
dovanai perkantiems. Keliones kaštus apmo> 
kam, Del platesnių žinių adrėsavokit.

CHAS ZEKAS & Co., 186 N. LaSalle St.
Room 214. Chicago, Ill,

BANKČ

BANKE

L.3.S.PL


f-

RS IŠPARDAVIMASDIDIS PRIVERS
ęsis tiktai 3 Dienas

.uUuuimumuDikJ lUtLUllilUllu!!

PIETUMS STALAI SKAITYMUI STALAI

KNYGOMS ŠĖPOS

ILLINOIS FURNITURE C®
VISI RAKANDAI PARS1DUO

NEPAPRASTAS PIGUMASTikras Šaltinis Sveikata
CARR BROS. WRECKING CO. (>nc.)

3003 TO 3039 SO. HALSTED STRPHONE YDS. 1294

Chicago

INSTE1GTA 1879

Weis ton, Mich

$20.00 Knygoms šėpa
$26.00 Knygoms šėpa
$35.00 Knygoms šėpa

vežimas 
vežimas 
vežimas 
vežimas

$3.60
$5,20
$7.80

Dabar 
$1.20 
$2.78 
$3.98$30.00

$35.00
$10.00
$50.00

Stalas
Stalas
Stalas
Stalas
Stalas

Dabar 
. $6.79 

$9.98 
$12.69 
$16.74 
$19.85 
$25.80

D A Už 52y2 CENTUS NUO DO
LERIO. UŽŽIUHETOJAS DUO

Dabar
$8.60

$10.45
$15.81
$20.12

$16.25
$19.75
$21.30

Dabar 
$5.75 
$7.80 

$10.60 
$12.85 
$21.40

Dabar 
$5.30 
$6.59 
$9.10

Dabar 
$6.65 
$7.98 

$10.10

DR. CORLISS
THE DEMTIST/j

ima
Stalas
Stalas

Julioras šil- 
kauskis atidarau

BUFETAI 
kaina
Bufetas ..........
Bufetas ..........
Bufetas ..........
Bufetas ..........
Bufetas ..........

anas pągal užsakymo.
Mano 4

Chicago, III

Tikroji 1 
$10.00 
$15.00 
$20.00 
$25.00 
$40.00KĖDĖS

Dabar 
........ $1.29 
........ $1.98 
........ $2.78

I
Tel. Drover 7042 $

Lietuviškas dentistas, S
DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS). 34712 S. Ashland avė., arti 47 gtv 6
Ofiso valandos: nuo 9 išryto ® 

iki 9 vai vakare; šventomis die- 2 
noinis nuo 8 išryto iki 1 vai po

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago. 111.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Moteris ir mergino 
kome didelį išpardavimų. 40 centu 
nuo dolerio ant visų drabužių. Mes 
užlaižome didžiausių moteriškų rū­
bų krautuvę ant Bridgeporto.

S. BUFFENSTEIN 
3447 So. Halsted st. Tel. Drover2073

9 Egzaminavimas dykai. M

Parduodu iš 
žemes

T>1. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

PETER HORAN
Kriaučiųs moteriškų ir vyriškų 

drabužių. Taipgi taisau, valau ir 
prosiju visokius senus ir naujus dra­
bužius.

12207 Š0^PdMę^Av^O^ig<

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS. LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

^Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

SPRINGSAI
Tikroji kaina 
$4.00 Springsai ....

Ant Rendos Namas
3 puikus garu šildomi 

kambariai, yra gazas ir elektros švie

Užtaisyk savo dan­
tis, nes jau šal­
čiai ateina. Su 
šalčiais akina ir 
skaudėjimas dan­
tų. Duok užtaisyt 
dantis žmogui su 
daug praktikos.
Aš per ilgus metus 
dagavau daug pra­
ktikos savo profe­
sijoje. Taigi atlie­
ka u savo darbą 
geriausia.

FARMOS
16 dienų rugpjūčio lietuviai farme 
riai, gyvenau tįs Michigano valstijoje 
turėjo pirmų susivažiavimų. Lietu 
viai
galite dasižinoti, rašydami pas M. Va 
lenčiu arba:

Tikroji kaina 
$12.50 Stalas 
$17.50 
$25.00 
$30.00 
$40.00 
$50.00

Julius Silsko
1122 SO DISPLANE ST, Chicago, Ill

J ikrą Kama
$3.50 Gelež. lova .
$5.00 Gelež. lova .
$6.50 Gelež. lova .
$8.75 Gelež. lova 
$10.00 Gelež. lova

Nuo savo įsteigimo, STATE BANK OF CHICAGO 

daug patarnavo žmonėms ją biznio reikaluose, ir 

šiandie, kaip visados, mielai kiekvienam patarnauja. 

Kam rupi saugiai pasidėti pinigus, čia turės geriau­

sią apsergėjimą. Kalba ir lietuviškai.

$42.000.00 vertes ILLINOIS FURNITURĘ KOMPANIJOS rakandai,parsiduoda labai greitai. Lietuviai jums liko dar 
tiktai 3 dienos ateiti pas mus ir nusipirkti visokiu geriausiu rakandu už pigiausia kaina. Taigi nelaukite ilgiaus ir atei­
kite dabar pakol dar išpardavimas neužsibaige.

Mes duodame Rakandus ant išmokėjimo.

VAIKAMS VEŽIMAI
Tikroji kaina Dabar
$5.50 Vaik.
$7.00 Vaik.
$10.00 Vaik
$15.00 Vaik

L. Geležinis.
Lietuvys Kriaučius, siuvu vyrams ir mo- 

Senas 
atlie- 
mėty

dasi ir 
narna naujausi europejiški ir ameri­
koniški šokiai. Paskirtais vakarais 
meldžiu atsilankyti šiuomi antrašu:

Taisau dantis be jokio skausmo 
600 WEST 31 St
Šiaur Vakarių kam. 31 ir Wallace gat. i

Aš turiu šimtus užganėdintų 
pacientų visoje Chicago j e. Pa­
klauskite jų apie mano metodų 
ir atlikimų darbo .

Aš duodu speciališkas kainas 
ant didelių darbų. Visas mano 
darbas yra gvarantuojamas. At­
eikite draugai pas mane ir leis­
kite man pataisyti jums dantis

KIČINUI ŠĖPOS
Tikroji kaina
$9.50 šėpa ....................
$12.50 šėpa ....................
$17.50 šėpa ....................

u visu kriau- 
yra 7 gyveni- 
akalyi namo

be jokio skausmo.
DR. F. E. CORLISS.

600 WEST 31 STREET 
Valandos: Nuo 9 išryto iki 9 va­
kare. Nedėliomis nuo 9 išryto 
iki 12 vai. pietų.

Pilone Drover 5805

ŠITO BANKO KAPITALAS YRA DAUGIAU KAIP

KETURI MILIŪNAI DOL.
MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

išvalau, taisau ir pro^yju. 
ku atsakančiai ir pigiai. 
Pūtiką patenkina kiekvieną,_

8*. Wh4 str., gW|

žai lietuvio šeimynai. Atiduodama la­
bai pigiai.

GEO. BENDER
2148 W. 22-nd street, Chicago. Ill

Negaliu valgyti;

I . skauda burną; lie- 
žiuvis ištižęs, skau- 
dus ir išbertas 
spuogeliais. Ir bur- 

prikartejus, atsi- 
\ r duoda kvapas, vei-
\ J Į das išbertas spuo-
v ^a*s’ ne8aliu valgy-

t*’ pyksta širdis, ve- 
niiu, skrepliuoju 

LJ Q rytmečiais; jau- 
S čiuos sunkumą ant

krutinės, atsirukstu neskaniu skystimu, ve­
ju; ėda rėmuo, esu silpnas ir greitai pa- 
Ilstantis, užeina seiletekis ir skreplį; vi­
lnas; negaliu miegoti; po pavalgymui ima 
snaudulys; kankiną diegliai šonuose; gar­
gimas vidurių; gumbas, negardus skonis 
burnoje; trumpas kvapas; greitas nuvargi- 
mas; plakimas širdies.

Jonai, man labai gailu tavęs, bet nelauk 
ir neatidėliok ilgiaus, rašyk luojaus laiš­
ką reikalaudamas Salutaro pagelbos vais­
tų. O jeigu nenori rašyti laišką, tai va­
žiuok patsai j Salutaro ofisą.
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 
4614 So. Wood St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 4780.

REIKALINGA
Reikalingas geras preseris, kuris 

mėgsta nuolatinį darbų. Geras dar­
bas ir atsakoma mokestis. Taipjau 
reikalinga mergina skylutėms išsiu­
vinėti ir “Beisteris,” kurs moka ge­
rai visų darbų dirbti. Ateikite su- 
batoj, 2 valandų po pietų.

WAYNE WOOLEN CO.
116—-US S* 5th Ave., 2nd fl., Chicago

Klauskite George Danius;

Displane kampas 
Bunkert St. Yra 
puiki svetainė 
mitingams, ves­
tuvėms. čia ran- 

šokių mokykla, kurioj moki-

MAŽI STALUKAI 
Tikroji kaina 
$2.00 Stalukas ... 
$4.00 Stalukas ... 
$7.50 Stalukas . .. 
$10.00 Stalukas . .

SUPAMOSIOS
Tikroji kaina 

kėdė .. 
kode .. 
kėdė .. 
kėdė .. 
kode ..

•įlO.OO Sup. kėdė ..

DRABUŽIAMS ŠĖPOS
Tikroji kaina
H11.50 šėpa .

Parsiduoda namas 
čiaus bizniu. Name 
mui kambariai. Už 
didelė barnė. Biznis gerai išdirbtas 
Apgyventa lietuviais. Štoras tinka ii 
kitokiam bizniui. Priežastis parda­
vimo—savininkas eina į didesnį biz­
nį. Kreipkitės į “Naujienų'’ ofisų.

‘NAUJIENOS”
1841 So. Halsted SI., Chicago. Ill

DA RAKANDUS ANT LENGVŲ 
IŠMOKĖJIMŲ VISIEMS.

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Parūpina pirmos

* i JBj I Im 'Kl a klesos muzika ba-
xr l*aras» teatrams,

,į,,£ veselijoms, pagra-
bams ir ‘ *•

XX Privažiuoti gali-
ma Harrivon, Ma- 
disou ir Cicero av. 
(48tos) karais.

■■■ n » ,«<mil|i 11f I ■> i i.1. i JĮ.

SAUGUS BANKAS

LIETUVIŲ FARMERIŲ KOLONIJA 
■ Guod. Tautiečiai: — Pranešu jums, 

kad atsisakiau nuo tos kompanijos, 
kurios žemę pirmiaus pardavinėjau 
Michigane dėlto, kad visas geriausias 
žemes išpardaviau, liko smėlynai, ku­
rių nenoriu savo broliams lietuviams 
parduoti, ant kurių negalės padaryti 
nei gyvenimų. Aš parduodu žemes 
tik su moliu, juodžemiu ar maišytas, 
geresnėse vietose, Mason paviete, Mi- 
chigane apielinkėje Scottvilles, kuri 
pripažinta už geriausia žemę visoje 
Mieli, valstijoj. Arti prie portavo mie­
sto LUDINGTON, šita žemė susidu-Į 
ria su ta vieta, kuria pirmiaus lietu­
viais apgyvendinau.
dirbtas ir neišdirbtas žemes. Tiems, 
kurie tur daugiau pinigų, velyju pirk­
ti pradirbtas ar išdirbtas žemes, ant 
kurių atėjęs iškarto gali pradėti gy­
venti ir daryti pinigus. Šitos žemės 
yra tiek vertos, kiek kitose valstijose 
parduodamos po kelis šimtus akras. 
Žemę parduodu prie gerų kelių ir fa­
brikų, kur gali savo produktus "tuojau 
parduot. Kaino žemės pagal jų ge­
rumų ir išdirbinių, nuo $10 akras ir 
aųgšeiau. Jeigu važiuosi pirkti že­
mės, tai niekuomet nepirk pakol 
matysi manęs ,nes aš gyvendamas per 
8 metus šioj apielinkėj pažįstu žemę 
nuodugniai ir žinau visų apiėlinkę 
khip savo kišenių. Pažinime žemės 
negali su manim susilygint nei vienas 
kitas agentas ar naujas farmeris. Pir­
kite žeme rudenyje, nes pavasaryj že- 

buna brangesnė. Prieš išvažia­
vimu iš namų duok man žinių, kada 
atvažiuosi. Neužsidėk su kitais agen- 

nies flabar lai- tais ir neklausyk jų kalbų.
ANTON KIEDIS,

Peacock Mich. (Lake co.)

w
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